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壹、調查手冊

一、 民營企業資金狀況調查計畫

（一）法令依據：行政院主計總處「各級政府及中央各機關統計範圍

劃分方案」。統計調查相關資訊可至主計總處網站「查詢本月各

政府機關辦理之統計調查」進行查詢。

（二）調查目的：為瞭解民營企業資金狀況，分析其資金來源與用途，

據以編製「中華民國資金流量統計」，提供金融決策及研究分析

之參考。

（三）調查對象：

1、 民營企業：民國 101 年底從事礦業及土石採取業、製造業、電

力及燃氣供應業、用水供應及污染整治業、營造業、批發及零

售業、運輸及倉儲業、住宿及餐飲業、資訊及通訊傳播業、不

動產業、專業、科學及技術服務業、支援服務業、藝術娛樂及

休閒服務業、其他服務業。

本調查以企業主體為調查單位（即單獨註冊之公司），對分支機

構與總管理機構合併處理，不調查分公司或母子公司合併報表。

※ 以「母公司」財報為調查依據，勿以「合併報表」為調查依據
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2、 其他金融業：含主計總處行業分類標準「649 其他金融中介業」

小業（但不含「6492 票券金融業」及「6493 證券金融業」）、「655

保險及退休基金輔助業」小業，與「66 證券期貨及其他金融業」

中業。

（四）調查樣本數：民營企業約 6,000 家，其他金融業約 250 家。

（五）調查範圍：臺灣地區。

（六）調查方式：直接訪問調查。

（七）調查週期及內容：每年辦理 1 次，調查民營企業近兩年（100

及 101 年）底的資產、負債及淨值資料。

（八）主辦及協辦單位：

1、 主辦單位：中央銀行經濟研究處

2、 協辦單位：臺灣銀行、臺灣土地銀行、合作金庫銀行、第一商

業銀行、華南商業銀行、彰化商業銀行、台北富邦商業銀行、

國泰世華商業銀行、台新國際商業銀行、兆豐國際商業銀行，

及臺灣中小企業銀行等 11 家銀行。

（九）調查資料之審核及整編：由各協辦銀行總行負責初審，主辦單

位負責複審及整編。

（十）調查作業及調查結果：均刊登於中央銀行全球資訊網（網址：

http://www.cbc.gov.tw），供各界查證應用。

1、 調查表、調查手冊與實習範例：見央行網站首頁「電子公布欄」。

2、 歷年調查結果報告：見央行網站首頁「出版品」年刊「中華民

國公民營企業資金狀況調查結果報告」。（見附錄一）
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二、 民營企業資金狀況調查作業流程及期間

調查人員針對央行視導人

員指出的錯誤進行更正。

如有未完成的樣本，繼續

進行調查。

是

否

否

是

4~5 月

籌備調查作業

分配樣本給協辦銀行

6 月中旬

分區舉辦調查人員研習會議

6 月中旬~8 月上旬

實施調查

7月上旬~8月上旬

央行分區視導調查人

員填表是否有誤？

8 月底前

完成調查工作

調查表送總行初審，再送央行複審

複審資料

是否有誤？

央行通知調查人員更正錯誤

調查人員複查後，將更正後之

電子檔以 e-mail 傳送央行

進行資料處理及

推估母體作業

產生民營企業資金狀況

調查初步結果

檢驗結果

是否合理？

隔年 1 月 10 日

公布調查結果

複查調查資料

及推估過程

否

是
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三、 調查人員注意事項

（一）注意視導時間及交件日期：

1、 視導時間、地點及交件日期由總行通知，調查人員應妥善安排

調查進度，視導後應儘速更正錯誤，並按時傳送調查表給總行。

2、 上市櫃公司及有財簽資料之樣本，請儘量於視導前完成並攜帶

前往視導。

3、 視導時，若填表錯誤過多、完成件數過少、或攜帶資料不全，

致無法查核填表之正確性，調查人員須擇日前往央行重新視導。

（二）聯繫受查企業：

1、 依據樣本名冊，主動通知受查企業

（1）查人員可寄發中央銀行書函、以電話通知或臨櫃告知受查企

業，本調查相關事宜。

（2）若受查企業非本分行客戶，可請聯行協助聯繫。

（3）寄發書函前，應檢查書函受文者與信封上之收件人是否吻

合，以免誤寄。

（4）因書函上有發文日期，故實際寄送日期請勿太晚。

（5）寄發書函後，請務必主動聯繫受查企業，並建立聯絡窗口。

2、 為取得企業的信賴與配合，調查人員對企業說明本調查時應強調：

（1）調查僅供整體經濟分析，不作其他用途，非為查稅之用。

（2）對所有取得之個別財務資料均予保密。

（3）僅公布彙總結果（全體、各行業、大中小企業），不揭露個別

企業財務資料。（見附錄一）

（三）僅能取得企業一年之財務資料：則毋須調查，視為未回收。請

填寫「表 5、樣本未回收原因統計」（見附錄二）。

（四）企業他遷不明、倒閉停業之處理：

1、 先確認企業營業狀態（查詢方式如下），設法與企業取得聯繫。
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（1）經濟部商業司－公司及分公司基本資料查詢。

（http://gcis.nat.gov.tw/pub/cmpy/cmpyInfoListAction.do）

（2）財政部稅務入口網－營業稅籍登記資料公示查詢。

（http://service.etax.nat.gov.tw/etwmain/front/ETW113W1）

（3）金融聯合徵信中心或電信業者查詢。

2、 若仍無法取得調查資料，請填寫「表 5、樣本未回收原因統計」。

（五）企業拒絕提供資料之處理：請儘量說服企業支持本調查，必要

時報請總行或央行協助處理。

（六）企業欲自行填寫調查表之處理：

1、 調查人員先在調查表上註明樣本編號（樣本名冊上所列編號，

共 8 碼）、調查銀行名稱及調查人員姓名後，將調查表交予受查

企業。

2、 向企業說明填表方式，並將本調查手冊與實習範例送其參考。

收回調查表時，應詳細檢查企業有無遺漏或誤填。

（七）樣本回收：

1、 在總行規定時間內，將全部完成之調查表檔，連同「表 5、樣本

未回收原因統計」及「表 6、資產總額差異原因統計」（見附錄

二及三），一併以電子郵件方式，傳送總行。

2、 電子檔及相關調查資料，請保存至隔年 1 月，以備事後核對。

（八）回傳檔案之檔名設定：

1、 調查表：以樣本編號（見樣本名冊，共 8 碼）為檔名。

2、 表 5 及表 6：以銀行及分行名稱為檔名，如「表 5-台銀台中」、

「表 6-土銀台南」。

（九）調查表複審與更正：

1、 調查表如經央行複審發現有誤，央行將直接聯絡調查人員，請

調查人員就疑義項目再次確認，或向受查企業查證。

2、 調查人員更正調查表後，請以電子郵件直接傳送至央行：

fofecon@mail.cbc.gov.tw。
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四、 填寫調查表注意事項

（一）下載調查表：本調查一律採電子檔填寫調查表。

1、 請至央行網站（http://www.cbc.gov.tw）首頁「電子公布欄」，下

載「102 年民營調查表.xls」檔案（請勿下載到公營或金控公司

格式）。

2、 每件樣本均須填寫 4 張表：「資產表」、「負債表」、「附表 1-應收

預付及應付預收明細表」、「附表 2-有價證券投資明細表」。上市

櫃公司須多填 1 張「上市櫃資本部門別」工作表。

3、 若無法取得調查資料之樣本，另請下載「表 5-樣本未回收原因

統計」檔案。（見附錄二）

4、 若樣本「財簽之資產總額與樣本名冊不符」及「本次調查 101

年底與 100 年底資產總額差異 20%」，另請下載「表 6-資產總額

差異原因統計」檔案。（見附錄三）

（二）詳閱填表說明：詳閱「調查手冊與實習範例」（含調查表填表說

明），並參考實習範例解答。

（三）備齊填寫調查表所需之財務資料：

1、 上市櫃、興櫃及公開發行公司：（填表範例見附錄四）

（1）資產負債資料：請至公開資訊觀測站（http://mops.twse.com.tw）

→電子書→下載「母公司」財務報告書。

填寫資產、負債時，須檢視財報內「重要會計科目明細表」，

並請詢問受查企業各會計科目明細，以正確歸類項目。

填寫「附表 1-應收預付及應付預收明細表」時，另須檢視財

報內「關係人交易」及「部門別財務資訊」，取得交易對象

別與外銷資訊，以正確歸類部門別。

填寫「附表 2-有價證券投資明細表」，另須檢視財報內「期

末持有有價證券情形」及「被投資公司相關資訊」，以正確

歸類項目別。
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（2）實收資本額之股東部門別資料：

上市櫃公司請至公開資訊觀測站下載「股權分散表」及「董

監事持股餘額明細資料」，以區分股東部門別。（詳細內容見

六（一）~（三））

興櫃、公開發行公司請向受查企業索取股東名冊；或年報之

股東結構表，並由公開資訊觀測站下載「董監事持股餘額明

細資料」，以區分股東部門別。（詳細內容見六（四））

2、 其他公司：

（1）資產負債資料：請向受查企業索取財簽或稅簽財務報表（以

財簽為優），並請詢問受查企業各會計科目明細，以正確歸類

項目。

（2）實收資本額之股東部門別資訊：請向受查企業索取股東名

冊；或股東結構表，並由「經濟部商業司－公司及分公司基

本資料」查詢「董監事資料」，以區分股東部門別（詳細內容

見六（四））。

3、 詢問受查企業各會計科目明細資料，請就關係良好之企業進行調

查，俾熟悉企業之營運方式與會計科目細項內容。

（四）填寫調查表注意事項：

1、 必填基本項目：

（1）調查表上方「樣本編號」：依調查樣本名冊上編號（8 碼）填寫。

（2）調查表上方「實際經營項目」：請填營收比重較大之實際營業

項目，勿直接抄寫公司登記營業項目。

（3）調查表下方「負責調查銀行」及「調查人員」等聯絡資料。

2、 勿任意更動調查表格式及內設公式（各細項、小項及大項均設公

式自動加總），以避免日後調查表資料轉檔困難。

3、 請注意企業財務報表所採用之金額單位為元或千元。

（1）本調查表以千元為金額單位。

（2）若企業財報以元為金額單位，請四捨五入至千元，填入調查表。
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4、 本調查須區分交易對象之部門別：資產面與負債面之「融通」、「借

款」與「應收預付或應付預收款項」，及淨值之「實收資本額」，

須依交易對象之部門別歸入不同細項。（部門劃分見五）

5、 本調查依資產負債原有的形式歸類，不同於財務報表以用途、流

動性或長短期之歸類原則（企業財報科目與調查表項目對照說明

見七）。例如：

（1）新台幣定期存款，不論設質與否，或用途受限制與否，皆列入

調查表「定期性存款」項目。

（2）投資國內股票，不論財報列於公平價值變動列入損益之金融資

產或採權益法之股權投資，皆列入調查表「國內有價證券及投

資淨額－6.股份」項目。

（3）存出保證金，如以有價證券而非現金繳存者，則列在調查表之

有價證券類別項下。

（4）國內發行之一年內到期應付公司債與長期應付公司債，皆列入

調查表「應付國內公司債」項目。

6、 調查表之資產負債平衡檢查：

（1）調查表最後二列「負債及淨值合計」項目若出現「負債+淨值≠

資產」及「資產-(負債+淨值)」項目出現差額時，須檢查是否誤

填資料。

（2）若「負債+淨值≠資產」係因金額單位四捨五入之尾差（差額

須在±5 內），請將差額填入「公積及累積盈虧」項目來調整。

7、 調查表項目成長異常之處理：

（1）調查表最右一欄會自動計算各項目之年成長率。當樣本大項（調

查表標號一、二…者）之成長率超過 20%，請先檢查是否誤填

資料。

（2）當樣本調查表「資產合計」項目之成長率超過 20%，應填「表

6、資產總額差異原因統計」，並註明係那些大項所造成之影

響。（見附錄三）
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五、 部門劃分

為分析各經濟部門間之資金流量狀況，財務報表中，資產面與負債

面之債權、債務關係（包括計息「融通」、「借款」與非計息「應收預付

或應付預收款項」），及淨值之「實收資本額」，須按交易對象之部門分

別填列。

（一）部門劃分之標準：本調查依國際貨幣基金（IMF）國際標準分

類，將經濟部門區分為 5 類。

1、 政府：指各級政府（含駐外之外交、經貿等單位）及其所屬非

以營利為目的之附屬機關（如公立醫院、公立學校、科學工業

園區管理局，及行政院國家發展基金、國家金融安定基金等非

營業基金）。

2、 金融機構：指從事銀行、證券、期貨、保險、投資及其他金融

業務之公民營金融機構。（詳細內容見五（二））

3、 企業：

（1）公營事業：指以政府資金為主要來源，從事金融以外業務之事

業，包括國營、直轄市營、縣市營事業及行政院退除役官兵

輔導委員會所屬事業。（詳細內容見五（三））

（2）民營企業：指以民間資金為主要來源，從事金融以外業務之

企業，包括公司、合夥或獨資行號、醫療社團法人（如屬社

團法人之私立醫院）、農漁會供銷部等（農漁會信用部屬金

融機構）。

4、 個人及非營利團體：指一般自然人、事務所（律師、會計師、

建築師）、慈善機構、同業公會、農漁會推廣部、財團法人組織

（含私立學校、醫療財團法人，屬社團組織之私立醫院為企業

部門），及機關團體之職工福利機構。

5、 國外：凡我國經濟領域以外各地區之企業、金融機構、外國政

府、團體組織及個人均屬之（含本國金融機構及企業在海外分

支機構，但政府部門駐外單位除外）。
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（二）金融機構涵括內容

1、 全體貨幣機構

（1）中央銀行

（2）其他貨幣機構

銀行業：本國銀行（含 OBU）、外國銀行在台分行（含 OBU）

信用合作社業

農漁會信用部

中華郵政公司儲匯處

貨幣市場共同基金（係指由銀行募集者，目前僅有元大銀行

及台新銀行 2 檔貨幣市場共同基金）

2、 金融控股公司

3、 信託、基金及其他金融工具：如共同基金、信託專戶等

4、 其他金融中介業

（1）金融租賃業

（2）票券金融業

（3）證券金融業

（4）信用卡業

（5）典當業：如當舖、動產質借處等

（6）民間融資業：如汽車貸款公司、分期付款公司、民間融資公

司等

（7）其他未分類：如投資公司、資產管理公司*、創業投資公司等

（土地開發投資公司屬民營企業之不動產業）

*資產管理公司（AMC）的行業以其從事經濟活動來分類：

（1） 若以承購應收帳款不良債權（Factoring）或銀行放款不良債

權（NPL）為主，歸主計總處行業分類標準「6496 民間融資

業」，屬本調查之金融機構。

（2） 若以承購不動產法拍屋業務為主，歸主計總處行業分類標準

「6811 不動產租售業」，屬本調查之民營企業。

（3） 可利用「財政部稅務入口網」查詢企業主要業務協助判別。
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5、 證券業

（1）證券商：證券經紀商、承銷商、自營商

（2）其他證券業：如證券交易所、證券櫃台買賣中心，及證券集

中保管公司

6、 期貨業

（1）期貨商：期貨經紀商、自營商

（2）其他期貨業：期貨交易所

7、 保險業及退休基金

（1）人身保險業：包含中華郵政股份有限公司壽險處等

（2）財產保險業：包含中央存款保險公司

（3）再保險業：如中央再保險公司、外國再保險公司台灣分公司

（4）退休基金：如公務人員退休撫卹基金、勞工退休基金

（5）保險代理及經紀業：如保險經紀人、代理人公司

（6）其他保險業及退休基金輔助業：如勞保局、台銀公教保險部、

保險精算、保險公證及風險評估等

8、 金融輔助業

（1）投資顧問業：包括證券投資顧問業

（2）信託服務業

（3）其他金輔業：如票據交換所、金融交易處理及清算活動（含

信用卡交易處理）及抵押顧問及經紀

9、 基金管理業：如證券投資信託公司
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（三）公營事業一覽表

1、國營事業

台灣糖業股份有限公司

台灣中油股份有限公司

台灣電力股份有限公司

台灣自來水股份有限公司

臺灣菸酒股份有限公司

臺灣銀行採購部

臺灣銀行貴金屬部

財政部印刷廠

中央造幣廠

中央印製廠

中華郵政股份有限公司郵務處

交通部台灣鐵路管理局

漢翔航空工業股份有限公司

桃園國際機場股份有限公司

臺灣港務股份有限公司

（由原基隆港務局、高雄港務局、花

蓮港務局及台中港務局合併改制）

2、直轄市營事業

臺北自來水事業處

臺北大眾捷運股份有限公司

台北都會區大眾捷運系統土

地開發基金

高雄市公共汽車管理處

3、縣（市）營事業

基隆市公共汽車管理處

澎湖縣政府公共車船管理處

嘉義縣公共汽車管理處

新竹縣瓦斯管理處
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六、 實收資本額之股東部門別查詢及填寫範例

（一）上市櫃公司實收資本額股東部門別查詢方法（共 2 步驟）

1、 步驟 1：公開資訊觀測站（http://mops.twse.com.tw）→新或舊版查詢網

頁→（以舊版為例）公司概況→輸入公司代號（股票 4 碼）或簡稱→股

權分散表。點選歷史資料，於年度鍵入 101（100）→查詢，即可看到

「股東結構」。
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2、 步驟 2：公開資訊觀測站（http://mops.twse.com.tw）→新或舊版查詢

網頁→（以舊版為例）董監股權異動→輸入公司代號（股票 4 碼）或

簡稱→董監事持股餘額明細資料。點選歷史資料，於年度鍵入 101

（100）及月份選擇十二月→查詢，即可看到「董監及大股東持股餘

額」。
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（二）上市櫃公司實收資本額部門別填寫原則

1、 根據年底股本金額、公開觀測資訊站「股東結構」之持股比例(%)與

「董監及大股東持股餘額」中「國內投資公司」持股，依下列對照原

則，計算調查表之各部門金額（單位為新台幣千元）。

2、 調查表電子檔提供「上市櫃資本部門別」工作表，只需鍵入年底股本金

額、持股比例與投資公司股數，即自動計算部門別金額（流程見六（三））。

公開觀測資訊站股東結構類別與本調查部門別之對照原則：

公開觀測資訊站股東結構類別 本調查部門別

19. 政府(公營)機構投資 政府

20. 本國金融機構投資

21. 本國證券投信基金投資

加：董監及大股東持股中之「國內投資公司」持股

金融機構

22. 本國公司法人投資

29. 庫藏股票（註：若受查企業為其他金融業，本項請

改列至金融機構部門別）

減：董監及大股東持股中之「國內投資公司」持股

企業

23. 本國其他法人投資

27. 本國自然人投資

個人及非營利團體

24. 僑外金融機構投資

25. 僑外法人投資

26. 僑外證券投信基金投資

28. 僑外自然人投資

國外
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（三）上市櫃公司實收資本額部門別填寫範例（以中鋼為例）

中鋼101年底財務報表之「股本」金額為152,724,765 千元。

中鋼101年底「股東結構」(由公開觀測資訊站擷取)

18 股東結構類別 人數 股數 持股比例(%)

19 政府(公營)機構投資 20 3,032,775,432 20.1053

20 本國金融機構投資 44 427,048,818 2.8310

21 本國證券投信基金投資 286 1,337,438,793 8.8663

22 本國公司法人投資 1,238 1,164,013,502 7.7166

23 本國其他法人投資 164 447,320,218 2.9654

24 僑外金融機構投資 0 0 0.0000

25 僑外法人投資 490 1,920,354,907 12.7307

26 僑外證券投信基金投資 2 69,565,142 0.4612

27 本國自然人投資 1,001,533 6,678,272,778 44.2725

28 僑外自然人投資 912 7,687,762 0.0510

29 庫藏股票 0 0 0.0000

30 股東人數 1,004,689 ------ ------

31 實際發行總股數 ------ 15,084,477,352 100

33
全體董事、監察人、經理人及持股１０％以上

股東
26 3,265,426,986 21.6476

中鋼101年底「董監及大股東持股餘額」(由公開觀測資訊站擷取，僅顯示部份內容)

職稱 姓名 選任時持股 目前持股 設質

股數

設質股數佔持

股比例

配偶、未成年子女及利用他人名

義持有部份

內部人關係人

目前持

設質

股數

設質

比例

董事長本人 經濟部 2,781,519,736 3,062,230,011 0 0.00% 0 0 0.00%

董事長之法人代

表人
鄒若齊 0 354,134 0 0.00% 18,039 0 0.00%

董事本人 經濟部 2,781,519,736 3,062,230,011 0 0.00% 0 0 0.00%

董事之法人代表

人
歐嘉瑞 0 0 0 0.00% 0 0 0.00%

董事本人 經濟部 2,781,519,736 3,062,230,011 0 0.00% 0 0 0.00%

董事之法人代表

人
劉明忠

0
572 0 0.00% 8,651 0 0.00%

董事本人
群裕投資股

份有限公司
1,365,134 1,502,902

0 0.00%
0 0 0.00%

董事本人 高瑞投資股

份有限公司

1,177,358
1,296,175 0 0.00% 0 0 0.00%

董事本人 鴻高投資開

發股份有限

公司

885,215

974,550 0 0.00% 0 0 0.00%

三項合計

3,773,627
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101年12月底 100年12月底

1.輸入「股本」金額（新台幣千元）－資產負債表 152,724,765 150,462,093

2.輸入持股比例(%) －股權分散表

101年12月底 100年12月底

持股比例(%) 持股比例(%)

20.1053 21.2911

2.8310 1.8650

8.8663 6.2855

7.7166 7.8802

2.9654 4.6181

0.0000 0.0000

12.7307 19.0141

0.4612 0.6005

44.2725 38.3866

0.0510 0.0589

0.0000 0.0000

100.0000 100.0000

3.輸入國內投資公司目前持股數－董監事持股餘額明細資料 101年12月底 100年12月底

3,773,627 3,717,860

4.得到各部門持股金額 101年12月底 100年12月底

1.政府 301010 30,705,772 32,035,035

2.金融機構 301020 17,902,410 12,300,591

3.企業 301030 11,747,423 11,819,535

4.個人及非營利團體 301040 72,143,972 64,705,772

5.國外 301050 20,225,188 29,601,160

5.將各部門持股金額填到負債表實收資本額項下

上市櫃公司之實收資本額工作表【範例】

股東結構類別

19. 政府(公營)機構投資

20. 本國金融機構投資

21. 本國證券投信基金投資

22. 本國公司法人投資

23. 本國其他法人投資

24. 僑外金融機構投資

29. 庫藏股票

合計（須等於100.0000）

25. 僑外法人投資

26. 僑外證券投信基金投資

27. 本國自然人投資

28. 僑外自然人投資

填寫上表注意事項：

 請依序於紅框欄位內，鍵入各年度數字。（藍字或藍框欄位為公式，勿更動）

 鍵入公開觀測資訊站之持股比例(%)，請鍵至小數第 4 位。惟可能產生些微尾差

（±0.0002），致合計數不等於 100.0000，請在股東持股比例最大者進行尾差調整。

 建完持股比例後，合計欄之數值須等於「100.0000」。

 鍵入國內投資公司的目前持股時，若同一家投資公司重複出現，只須列計一次

（勿重複計算股數）。

此處調整尾差：

(原數值 0.0590)
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前述範例之部門別金額公式計算明細（以101 年為例）：

政府 ＝「股本」金額*股東結構「政府(公營)機構投資」持股比例(%)

＝152,724,765 千元*0.201053= 30,705,772 千元

金融機構＝「股本」金額*股東結構「本國金融機構投資」持股比例(%)

＋「股本」金額*股東結構「本國證券投信基金投資」持股比例(%)

＋董監及大股東持股中「國內投資公司」目前持股*10 元/1000 元

＝152,724,765 千元*0.028310＋152,724,765 千元*0.088663＋3,773,627股*10元/1000元

＝17,902,410 千元

企業＝「股本」金額*股東結構「本國公司法人投資」持股比例(%)

＋「股本」金額*股東結構「庫藏股票」持股比例(%)

－董監及大股東持股中「國內投資公司」目前持股*10 元/1000 元

＝152,724,765 千元*0.077166＋0－3,773,627 股*10元/1000元

＝11,747,423 千元

個人及非營利團體＝「股本」金額*股東結構「本國其他法人投資」持股比例(%)

＋「股本」金額*股東結構「本國自然人投資」持股比例(%)

＝152,724,765 千元*0.029654＋152,724,765 千元*0.442725

＝72,143,972 千元

國外＝「股本」金額*股東結構「僑外金融機構投資」持股比例(%)

＋「股本」金額*股東結構「僑外法人投資」持股比例(%)

＋「股本」金額*股東結構「僑外證券投信基金投資」持股比例(%)

＋「股本」金額*股東結構「僑外自然人投資」持股比例(%)

＝0+152,724,765 千元*0.127307+152,724,765 千元*0.004612+152,724,765 千元*0.000510

＝20,225,188 千元
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（四）非上市櫃公司（興櫃、公開發行公司及其他公司）實收資本額部門

別填寫原則及「董監事持股餘額明細資料」查詢方法

1、 若取得的是股東名冊，請將股東持股（1 股=10 元），轉換為千元後，

參照本手冊「五、部門劃分」標準，填入調查表實收資本額各部門。

2、 若取得的是股東結構表，請將股本乘上持股比例，參照本手冊「五、

部門劃分」標準，填入調查表實收資本額各部門（單位為千元）。此

外，須由「經濟部商業司－公司及分公司基本資料」查詢「董監事資

料」，若董監事中有國內投資公司，請將投資公司持股金額由企業部

門調整至金融機構部門。

董監事資料查詢方法：「經濟部商業司－公司及分公司基本資料」

（http://gcis.nat.gov.tw/pub/cmpy/cmpyInfoListAction.do）→輸入公司

名稱、驗證碼，按「送出」→點選「董監事資料」頁面。

董監事持股中，若同一家國內投資公司重複出現，只須列計一次（勿

重複計算股數）。
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七、 企業財務報表科目與調查表項目之對照說明

財務報表

資產負債科目

財務報表明細資料

或實例說明

調查表

項目電腦代號

資產

一、流動資產

（一）現金及約當現金

1.現金及銀行存款  庫存現金及零用金-新台幣、外幣現鈔 1010

 支票存款、新台幣活期存款、郵政劃撥儲金 1021

 銀行本票、銀行（郵政）匯票、台支 1021

 備償專戶 1021

 新台幣定期存款 1022

 外匯活期存款、外匯定期存款（含兌換損

益）

1023

2.約當現金  附賣回債票券 1030

 商業本票 1061

 國庫券 1062

（二）公平價值變動列入

損益之金融資產-

（按有價證券內容區分，以公平價值(市價)填

入附表 2--有價證券投資明細表）

流動  遠期外匯合約、利率交換合約（國內銀行承作） 1068

 結構式商品（國內銀行承作） 1068

（三）備供出售金融資產-

流動

（按有價證券內容區分，以公平價值(市價)填

入附表 2--有價證券投資明細表）

 摩根富林明大歐洲基金

（國內投信發行之共同基金。有關國內投

信公司與銀行信託部發行之共同基金名單

請參照附錄五。）

1065

 摩根富林明歐洲基金(歐元) –A 股(分派)

（境外基金機構發行之共同基金。有關境

外基金機構發行之共同基金名單請參照

「境外基金資訊觀測站」。網址：

http://announce.fundclear.com.tw/MOPSFundWeb/）

1083

 台積電股份 1066
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財務報表

資產負債科目

財務報表明細資料

或實例說明

調查表

項目電腦代號

（四）持有至到期日金融

資產-流動

（按有價證券內容區分，以公平價值(市價)填

入附表 2--有價證券投資明細表）

 公司債-台電公司發行 1063

 次順位金融債券-台新銀行發行 1064

（五）避險之衍生性金融

資產-流動

（按有價證券內容區分，以公平價值(市價)填

入附表 2--有價證券投資明細表）

 遠期外匯合約（國內銀行承作） 1068

 油價交換合約（國外銀行承作） 1084

（六）無活絡市場之債券

投資-流動

（按有價證券內容區分，填入附表 2--有價證

券投資明細表）

 可轉換公司債-國內未上市櫃公司 1063

 大眾銀行次順位金融債券 1064

 國外債券投資 1083

（七）應收票據 （按對象別填入附表 1--應收預付及應付預收

明細表內）

 因銷貨所收受之應收票據（未扣抵呆前金額）

（1）國立台灣大學 1051

（2）富邦產物保險 1052

（3）陳明明商號 1053

（4）台糖公司 1053

（5）許進德（個人） 1054

（6）財團法人羅東博愛醫院 1054

 因銷貨所收受買方交付經銀行承兌之匯票 1054

 對國內企業融通所收受之期票 1043

減：應收票據貼現（視為向金融機構借款） 2010

減：備抵呆帳 1056

（八）應收票據-關係人 （處理方式同（七））

 台泥公司 1053
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財務報表

資產負債科目

財務報表明細資料

或實例說明

調查表

項目電腦代號

 Memsic, Inc.（國外企業） 1055

減：備抵呆帳 1056

（九）應收帳款 （按對象別填入附表 1--應收預付及應付預收

明細表內）

 中科院 1051

 台灣大哥大 1053

 以 D/A、D/P、O/A、分期付款等方式外銷

之國外應收貨款

1055

 應收帳款讓售保留款-外銷 1055

減：備抵呆帳 1056

（十）應收帳款-關係人 （處理方式同（九））

 金融租賃公司 1052

 MUC Group（國外企業） 1055

（十一）分期應收帳款

減:未實現分期利益

 分期銷售汽車（隱含利息）-個人 1044

（十二）其他應收款 （按對象別填入附表 1--應收預付及應付預收

明細表內）

1.應收退稅款  應退營業稅 1051

2.應收利息  國內銀行存款 1052

 台塑公司債 1053

3.應收材料款  國外企業 1055

（十三）其他應收款－關 （處理方式同（十二））

係人  資金融通南部汽車，利率區間 2.15%~2.9% 1043

（十四）存貨 （以減除跌價損失後淨額列計）

1.製造業存貨 含原料、物料、在製品、製成品、在途存貨 1090

減：備抵跌價損失

2.零售業存貨 含商品存貨、寄銷品、在途商品 1090
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財務報表

資產負債科目

財務報表明細資料

或實例說明

調查表

項目電腦代號

減：備抵跌價損失

3.建築業存貨 （興建住宅、辦公大樓以供出售）

 營建用地 1070

 在建房地 1070

 待售房地產、車位 1070

4.航運業存貨-燃料 1090

（十五）預付費用及預付

款項

（按對象別填入附表 1--應收預付及應付預收

明細表內）

1.預付稅款  牌照稅、燃料費 1051

2.預付保險費  新光產物保險 1052

3.預付進口結匯款  開立信用狀保證金 1052

4.預付貨款  預付內購料款-向豐興購買鋼筋 1053

 預付外購料款-預付國外佣金 1055

5.預付差旅費  員工差旅費 1054

6.預付土地款  與地主王大明合建分屋 1054

7.用品盤存  文具用品 1110

（十六）其他流動資產

1.遞延所得稅資產-流動 1051

2.進項稅額、留抵稅額  營業稅 1051

3.暫付款  暫繳營利事業所得稅 1051

 暫付貨款-神準公司 1053

 暫付員工差旅費 1054

4.代付款  代付關係企業運費 1053

5.員工借支  預支薪資 1054

6.同業往來  貸予國勝公司，年息 4% 1043

 貸予洋洋企業之週轉金，不計息 1053

7.股東往來  資金貸與股東吳大器，年息 5% 1044

 資金貸與董事謝大川，不計息 1054

8.遞延資產  公司債發行成本 1110
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財務報表

資產負債科目

財務報表明細資料

或實例說明

調查表

項目電腦代號

（十七）其他金融資產-流動定期存款-進口貨物關稅保證 1022

二、基金及投資

（一）退休基金 與貸方之退休金準備相抵

 借差依存款形式區分

 貸差列在職工退休金及福利金準備 2100

（二）公平價值變動列入

損益之金融資產-

（按有價證券內容區分，以公平價值(市價)填

入附表 2--有價證券投資明細表）

非流動  瑞軒科技公司可轉換公司債 1063

（三）備供出售金融資產-

非流動

（按有價證券內容區分，以公平價值(市價)填

入附表 2--有價證券投資明細表）

 裕隆汽車公司股份 1066

（四）持有至到期日金融

資產-非流動

（按有價證券內容區分，以公平價值(市價)填

入附表 2--有價證券投資明細表）

 韓國政府建設公債 1083

（五）避險之衍生性金融

資產-非流動

（按有價證券內容區分，以公平價值(市價)填

入附表 2--有價證券投資明細表）

 利率交換合約（國內銀行承作） 1068

（六）以成本衡量之金融

資產-非流動

（按有價證券內容區分，以期末帳列金額填入

附表 2--有價證券投資明細表）

 亞太電信公司股份 1066

 Dongbu Metal Co., Ltd. (持股 5%) 1083

（七）無活絡市場之債券

投資-非流動

（按有價證券內容區分，填入附表 2--有價證

券投資明細表）

 GTBF, Inc.可轉換公司債 1083

（八）採權益法之長期股

權投資

（按有價證券內容區分，以期末帳列金額填入

附表 2--有價證券投資明細表）
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財務報表

資產負債科目

財務報表明細資料

或實例說明

調查表

項目電腦代號

1.長期股權投資  裕邦科技公司（國內企業） 1066

 SiRF Technology Holdings（國外企業） 1082

2.預付長期投資款  投資籌備中之南一汽車公司（國內企業） 1053

3.長期股權投資貸項 （長期股權投資呈負數，轉列其他負債） 2090

（九）其他長期投資  統帥育樂公司入會及服務費 1053

三、固定資產

（一）土地  土地 1101

 土地-重估增值 1101

（二）建築物及其他設備  土地改良物 1102

 建築物及機具設備 1102

 房屋及建物-重估增值 1102

減：累積折舊 （包含房屋、建物及機具設備等折舊） 1103

（三）租賃資產 （資本租賃） 1102

（四）未完工程 （企業興建供自用之廠房、設備） 1102

（五）預付設備款  向國內企業預付購買 CNC 車床款項 1053

（六）出租資產（租賃業）以出租資產為本業，產生營業收入者，如出租

汽車、房地產等

1102

四、其他資產

（一）遞延費用 （除遞延所得稅資產外，所有遞延費用及遞延

資產皆列在 1110）

1110

 公司債發行費用、長期借款手續費 1110

 技術合作費、定檢大修費用 1110

（二）遞延所得稅資產-非

流動

1051
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財務報表

資產負債科目

財務報表明細資料

或實例說明

調查表

項目電腦代號

（三）存出保證金 （若以現金存出，按對象別填入附表 1）

 法院、海關 1051

 勞委會職訓局外勞保證金專戶 1051

 中央銀行 1052

 遠傳電信、東鋼、正崴精密 1053

（若以非現金資產擔保，按資產形式來分類）

 定期存單 1022

 政府公債 1062

 仁寶股票 1066

（四）出租資產（非租賃

業）

減：累積折舊

非以經營出租資產為本業者

（以減除累積折舊後淨額列計）

1070

（五）閒置資產 （以減除累積折舊後淨額列計） 1070

減：累積折舊

（六）長期應收帳款 （以減除未實現利息收入後列計）

減：分期未實現利

息收入

 南亞塑膠 1043

（七）催收款 （以減除備抵壞帳後淨額，按對象別填入附表1）

 鴻發公司 1053

（八）信託資產 （企業將資產交付銀行信託部託管，按其信託

資產內容歸類）

 國內公司股票 1066

 不動產-辦公大樓 1070

（九）未實現售後租回利

得或損失

 借方列在遞延借項

 貸方列在遞延貸項

1110

2130

（十）或有資產 （按對象別填入附表 1--應收預付及應付預收

明細表內）先與相對應之或有負債沖銷
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財務報表

資產負債科目

財務報表明細資料

或實例說明

調查表

項目電腦代號

1.存出保證票據 （與應付保證票據互相沖銷）

2.應收保證票據 （與存入保證票據互相沖銷）

（相抵後若不為零，則以淨額處理）

五、無形資產

（一）無形資產  電腦軟體、軟體權利金 1110

 商標權、專利權、特許權、著作權 1110

 商譽、開辦費 1110

 租賃權益 1110

 遞延退休金成本 1110

（二）遞延資產  電力線路補助費 1110

（三）用品盤存 1110

負債

一、流動負債

（一）短期借款

1.銀行透支 2010

2.短期借款  銀行借款 2010

 短期借款-國內企業 2022

（二）應付短期票券

1.附條件買賣  附買回票券、債券 2040

2.應付商業本票 （以扣除/加計發行折/溢價後之淨額列計） 2060

3.應付銀行承兌匯票 2060

（三）公平價值變動列入

損益之金融負債 -

流動（含評價調整）

 外匯選擇權

 交換公司債交換權或賣回權

2140

2140

（四）避險之衍生性金融  油價交換合約 2150
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財務報表

資產負債科目

財務報表明細資料

或實例說明

調查表

項目電腦代號

債-流動（含評價調

整）

 預購遠期外匯 2150

（五）以成本衡量之金融

負債-流動

2160

（六）特別股負債-流動 2170

（七）其他金融負債-流動 2180

（八）應付票據（不計息）（按對象別填入附表 1--應收預付及應付預收

明細表內）

（九）應付帳款 （按對象別填入附表 1--應收預付及應付預收

明細表內）

（十）應付費用 （按對象別填入附表 1--應收預付及應付預收

明細表內）

1.應付稅捐  關稅、營業稅、貨物稅、所得稅等 2051

2.應付利息  貸款利息-美國銀行台北分行 2052

3.應付勞保費 2052

4.應付水電費  自來水事業處、台電 2053

5.應付運費  五崧公司（國內企業） 2053

6.應付薪資及獎金 2054

7.應付員工紅利及董監

酬勞

2054

8.應付權利金  國外技術權利金 2055

（十一）其他應付款 （按對象別填入附表 1--應收預付及應付預收

明細表內）

應付設備款  向德國 Aalborg Instruments co. 進口設備 2055

（十二）預收款項
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財務報表

資產負債科目

財務報表明細資料

或實例說明

調查表

項目電腦代號

1.預收貨款 （按對象別填入附表 1--應收預付及應付預收

明細表內）

2.預收工程款 與在建工程相抵後以淨額列計，並按對象別區分

 承包政府工程 2051

 承包民營企業工程 2053

3.應收工程款 （按對象別填入附表 1）

4.應收工程保留款 （按對象別填入附表 1）

5.預收房地款  預收張莉莉購屋款 2054

（十三）一年內到期之長

期負債

 銀行長期借款

 一年內到期之國內公司債

2010

2070

（十四）其他流動負債

1.銷項稅額  營業稅

（銷項稅額若為負數，先與貸方其他應付稅捐

相抵，若仍為負數，則改列在借方進項稅額）

2051

1051

2.遞延所得稅負債-流動 2051

3.代收款  代扣員工薪資所得稅 2051

 代扣員工勞保費 2052

4.暫收款  暫收股款-普迅公司轉投資股款 2053

5.同業往來  向台塑石化借貸週轉金，年息 3.5% 2023

6.股東往來  股東賴世美代墊款，不計息 2054

7.售後服務準備  營業準備 2090

二、長期負債

（一）公平價值變動列入

損益之金融負債 -

非流動

2140

（二）避險之衍生性金融

債-非流動（含評價

調整）

 利率交換合約 2150

（三）以成本衡量之金融  股票轉換權利 2160
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財務報表

資產負債科目

財務報表明細資料

或實例說明

調查表

項目電腦代號

負債-非流動

（四）特別股負債-非流動 2170

（五）其他金融負債-非流動 2180

（六）長期借款  銀行借款 2010

 關係人--美國 AT&T 公司 2030

（七）應付公司債 （以扣除/加計折/溢價後之淨額列計）

 國內公司債 2070

 海外可轉換公司債 2080

（八）長期應付票據與款

項（不計息）

（按對象別填入附表 1--應收預付及應付預收

明細表內）

（九）長期應付票據與款

項（計息）

（按對象別填入 2010 ~ 2030）

（十）應付租賃款-機器設

備

 向全錄公司承租機器設備，租賃期 4 年，

可承購該設備，承租期間所繳納之租金得

充承購價款。

2022

（十一）土地增值稅準備 2110

（十二）應計退休金負債 2054

三、其他負債

（一）存入保證金 （按對象別填入附表 1--應收預付及應付預收

明細表內）

（二）營業準備

1.兌換損失準備 2090
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財務報表

資產負債科目

財務報表明細資料

或實例說明

調查表

項目電腦代號

2.違約損失準備 2090

3.買賣損失準備 2090

4.長期股權投資貸餘 2090

（三）負債準備

1.員工退休金準備 2100

2.職工福利金準備 2100

（四）遞延貸項 （未實現收入、利得）

 聯屬公司間利益 2130

（五）遞延所得稅負債-非

流動

2051

（六）或有負債 （先與或有資產相抵，再依科目內容與性質區分）

淨值

一、股本 （按股東身分別區分）

1.普通股股本  國安基金 3011

 國內投資公司、國內創投公司、國內證券

投資信託基金

3012

 海外 GDR、 cBroadcom Corp.（U.S.A.） 3015

2.特別股股本 （按股東身分別區分）

3.庫藏股票  其他金融業買回自家股票

 民營企業買回自家股票

3012

3013

二、資本公積 3020

三、保留盈餘 （若為虧損，請在數字前加負號） 3020

四、股東權益其他項目 3020
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貳、實習範例

財務報表之資產負債表科目明細（單位：新台幣元）

一、【現金及約當現金】

項 目 金 額 備 註

1.庫存現金-新台幣 $82,349

外幣 12,000 美金現鈔$400@30

2.支票存款、活期存款 1,133,260 新台幣

3.活期存款 369,000 美元$12,300 @30

4.定期存款 429,760 新台幣

5.郵政劃撥儲金 5,531

6.活期存款 243,200 港幣 64,000 存放

永豐銀行（香港）@3.8

7.約當現金

商業本票 467,850

附賣回債券 307,320 寶來證券商承作
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二、【應收及預付款項】

（一）應 收 帳 款

項 目 金 額 備 註

1.職工福利社 $585,960

2.台灣鐵路管理局 376,266

3.台北市立聯合醫院 523,499

4.羅氏藥廠(Roche)（所在地-瑞士） 2,650,000

減：應收帳款讓售 2,123,500 將對 Roche 之應收帳款，以

無追索權方式，售予銀行

5.減：備抵呆帳 (21,830)

（二）應 收 帳 款 － 關 係 人

項 目 金 額 備 註

1.Flextronics Int’l Ltd.（USA） $310,300

2.新港區漁會供銷部 30,935

3.日商三菱商事台北分公司 3,356,810

（三）應 收 票 據

項 目 金 額 備 註

1.高雄市公共汽車管理處 $724,850

2.萬峰投資公司（開曼群島） 42,531

3.王大明（個人） 16,650

（四）應 收 票 據 － 關 係 人

項 目 金 額 備 註

1.新群國際有限公司（新加坡） $109,765 利率 5.0%

2.VIA Technologies, Ltd.（Europe） 53,200 不計息
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（五）預 付 款 項

項 目 金 額 備 註

1.預付保險費 $23,562 華南產險保費

2.代墊差旅費 30,833

3.預付稅款 63,417 牌照稅

4.用品盤存 4,925

5.預付進口結匯款 401,239 開發信用狀保證金

6.向李小明購買土地一筆 5,230,000

（六）其 他 流 動 資 產

項 目 金 額 備 註

1.代扣健保費 $27,396

2.代付款 110,850 代付國內關係企業運費

3.進項稅額 356,335

4.留抵稅額 20,658

5.存出保證金 242,179 向南亞公司繳存履約保證金

6.遞延所得稅資產-流動 91,739
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三、【金融資產、基金及投資】

（一）公平價值變動列入損益之金融資產 - 流動及非流動

項 目 金 額（市價） 備 註

1.ELPIDA INC. 普通股（日本） $4,773,279 持股 7%

2.緯創資通普通股 1,897,665

3.元大新中國基金 930,524 本國投信發行之基金

4.摩根亞洲內需主題基金 1,237,650 境外基金機構發行之基金

5.油價交換合約 1,482,000 國內銀行承作

6.股權連結型金融商品 696,800 國外銀行承作

7.結構式商品 825,390 國內銀行承作

（二）備供出售金融資產 - 流動及非流動

項 目 金 額（市價） 備 註

1.次順位受益證券 $3,105,498

2.寶來新台灣基金 624,788 本國投信發行之基金

3.燦圓光電普通股 2,037,603

4.Ace Ltd.公司債（美國） 545,832

（三）持有至到期日金融資產 - 流動及非流動

項 目 金 額 備 註

1.高市債 2 $3,522,500

2.中油公司債- 01 中油 1A 925,000

3.宏碁海外可轉債 466,761

（四）避險之衍生性金融資產 - 流動及非流動

項 目 金 額 備 註

1.利率交換合約 $52,500 國外銀行承作

2.買入遠期外匯 181,250 國內銀行承作
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（五）以成本衡量之金融資產 - 流動及非流動

項 目 金 額 備 註

1.Pixim, INC.普通股（泰國） $13,773,078 持股 12%

2.小港倉儲普通股 415,761

3.Crimson Asia Capital 基金 105,213

（六）無活絡市場之債券投資 - 流動及非流動

項 目 金 額 備 註

1.台灣高鐵丙種特別股 $1,894,126

2. Investar 公司可轉換公司債 913,785

3.永豐銀行次順位金融債券 465,267

（七）採權益法之長期股權投資

項 目 金 額 備 註

1.創見科技普通股 $1,927,455 持股 50%

2.Tuntex, INC.普通股 1,789,232 外國子公司，持股 15%

3.預付長期投資 2,182,500 歐洲德高有限公司

（八）其他金融資產 － 流動及非流動

項 目 金 額 備 註

1.人壽保險解約價值 $150,000

2.期貨交易保證金 107,518

3.林口高爾夫俱樂部會員證 186,750
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四、【固定資產及存貨】

（一）固定資產

項 目 金 額 備 註

1.土地 $56,528,138

2.土地改良物 1,256,736

3.土地重估增值 23,000

4.建築物及機器設備 4,173,935

5.出租資產 5,137,258 建明租車公司之出租小客車

6.租賃改良 2,383,510

7.預付購置設備款 1,972,100 支付永昌工程公司

8.預付土地款 31,850,000 向李明珠購買土地

9.未完工程 7,541,000 興建高雄工廠

10.減：累積折舊 (2,511,921)

（二）存貨

項 目 金 額 備 註

1.原物料 $2,832,500

2.寄銷商品 127,952

3.在製品 2,083,031

4.預付購料款 39,725 向遠紡訂購聚酯粒
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五、【無形資產及其他資產】

（一）無形資產

項 目 金 額 備 註

1.專利權 $89,650

2.電腦軟體 179,756

（二）其他資產

項 目 金 額 備 註

1.催收款 $291,960 對福鑫公司之催收款

減：備抵壞帳 (250,960)

2.遞延所得稅資產-非流動 701,340

3.租賃權益 783,990 因簽訂租約而取得使用標

的物之權利

4.遞延費用 901,166 營業場所整修費

5.股東往來 378,800 林立人，利率 2.8%

6.存出保證金

a.履約保證金 325,300 以公債存於台北市捷運局

b.影印機押金 23,370 震旦行

c.台中地方法院假扣押擔保金 52,700

d.統一健康世界入會費 211,800

e.外勞保證金 325,000 其中 70,000 以定存單擔保請銀

行開立保證書提存勞委會職訓

局，其餘為現金

7.閒置資產 693,745

減：累積折舊-閒置資產 (339,440)

8.未辦理登記之農地 4,873,000 以第三人名義持有

（三）質押資產

項 目 金 額 備 註

1.質押資產-定期存單 $870,153

2.受限制資產-聯華電子（股）公司股份 778,530 債券交換權準備
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六、【借款】

（一）短期借款

項 目 金 額 備 註

1.永豐銀行(香港分行) $864,300 美元 28,810

2.香港商香港上海匯豐銀行-台北分行 1,980,760

3.鳥松鄉農會信用部 397,580

（二）一年內到期之長期借款

項 目 金 額 備 註

1.華南銀行博愛分行 $4,392,200

（三）長期借款

項 目 金 額 備 註

1.中小企業發展基金 $3,658,000 委託彰化銀行貸放

2.第一銀行信義分行 12,323,020

（四）應付短期票券

項 目 金 額 備 註

1.商業本票 $65,381,760

減：應付短期票券折價 (640,320)

（五）應付公司債

項 目 金 額 備 註

1.海外可轉換公司債 $39,549,000 海外發行無擔保公司債

2.國內公司債 46,322,760 票面利率 3.6%



40

七、【金融負債】

（一）公平價值變動列入損益之金融負債 - 流動及非流動

項 目 金 額（市價） 備 註

1.交易目的金融負債

利率交換合約 $102,389 含評價調整

外匯選擇權 3,853,270 含評價調整

公司債之嵌入式衍生性金融負債 453,912 發行海外無擔保可轉換公

司債之嵌入式衍生性金融

負債(含評價調整)

2.指定公平價值變動列入損益之金融負債

可轉換公司債 1,627,700 國內發行

（二）避險之衍生性金融負債 - 流動及非流動

項 目 金 額 備 註

1.油價交換合約 $81,535 含評價調整

（三）以成本衡量之金融負債 - 流動及非流動

項 目 金 額 備 註

1.股票轉換權利 $1,939,000
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八、【應付及預收款項】

（一）應付票據

項 目 金 額 備 註

1.財團法人長庚綜合醫院 $1,745,660

2.陳曉安 218,790

3.LEADER INC.（日本） 515,000

（二）應付帳款

項 目 金 額 備 註

1.台大醫院 $181,320

2.順泰報關行 552,855

3.中華電信股份有限公司 168,700

（三）應付帳款 - 關係人

項 目 金 額 備 註

1.中鋼住金（越南） $187,450 無息

2.李月娥 133,000 利率 2.9%

（四）應付費用

項 目 金 額 備 註

1.應付薪資、獎金 $1,853,920

2.應付租金 693,545 黃麗萍

3.應付勞保費 218,277

4.應付電費 74,362 台灣電力公司

5.應付員工紅利 380,156
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（五）應付所得稅

項 目 金 額 備 註

1.應付稅捐 $72,331 營利事業所得稅

（六）其他應付款

項 目 金 額 備 註

1.設備整修費 $1,725,000 大台北裝潢公司

2.應付訴訟費 1,386,500 理律律師事務所

（七）其他流動負債

項 目 金 額 備 註

1.暫收款 $356,870 暫收聯華公司貨款

2.代扣健保費 115,832

3.代收稅款 73,346

4.預收貨款 2,882,180 APPLE 公司（美國）
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九、【其他負債】

項 目 金 額 備 註

1.股東往來 $2,100,000 股東陳宇替公司墊款，其中

600,000 計息，利率 3.5%，

其餘 1,500,000 不計息

2.遞延所得稅負債 37,800

3.遞延貸項 154,207 聯屬公司間未實現利益

4.存入保證金 105,500 房客林宏以現金存入之押金

5.銷項稅額 62,545

6.土地增值稅準備 213,456

7.應計退休金負債* 189,106

8.退休金準備* 748,820

9.採權益法之長期股權投資貸餘 459,766 長期投資統聯公司，依權益

法認列投資損失已降至負數

10.應付租賃款-中租迪和租賃公司 84,463 資本租賃

* 提撥職工退休金準備或職工退休基金，兩者擇其一，不會同時提列。
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十、【淨值】

項 目 金 額 備 註

1.股本

行政院國家發展基金 $2,015,800

退撫基金 1,334,060

庫藏股票 542,960 樣本為智冠科技

百利投資公司 1,944,000

趙英明等個人股東 21,867,750

存託憑證（GDR） 338,732

2.資本公積

發行股票溢價 4,505,300

處分資產溢價 6,714,660

3.保留盈餘 3,089,590

4.其他股東權益項目

備供出售金融資產未實現利益 2,008,000

現金流量避險未實現損益 (697,340)

累積換算調整數 30,076

庫藏股票 (3,143,280)
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十一、【營造業】

營造業特殊科目

項 目 金 額 備 註

營造業

資產

在建工程減預收工程款後餘額 $959,600 「美麗殿」土木工程

負債

預收工程款減在建工程後餘額 1,084,200 交通部新建辦公大樓

建設公司特殊科目

項 目 金 額 備 註

資產

1.營建用地 16,680,000 住宅推案

2.預付土地款 29,275,000 地主為自然人

3.待售房地 57,345,000

4.在建房地 61,288,500

負債

預收房地款 10,826,000 買方為自然人
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參、附錄

附錄一：101 年民營企業資金狀況調查結果

（調查 99 及 100 年底民營企業的資產、負債及淨值資料）

（一）全文刊登於中央銀行全球資訊網（網址：http://www.cbc.gov.tw）首

頁→出版品→電子出版品→年刊→中華民國公民營企業資金狀況調

查結果報告。

（二）調查結果摘要

隨全球經濟成長趨緩，我國出口成長走緩，民間投資縮減，加以原物料價格

上漲壓縮企業獲利空間，影響所及，100年底全體民營企業資產、負債及淨值總

額成長亦放緩。

全體民營企業之資產、負債及淨值概況

全體民營企業100年底資產總額為42.95兆元，較上年底成長4.91%。其中，

金融性資產為23.78兆元，較上年底成長5.48%，主要係上市上櫃公司持續進行海

外佈局，擴增國外股權投資。至於非金融性資產，亦較上年底成長4.22%，係來
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自存貨之增加。資產結構上，隨著民營企業持續海外投資，全體民營企業之金融

性資產比重攀升至55.37%；固定資產及商業授信兩者合計比重亦近5成。

負債方面，全體民營企業100年底負債總額為22.68兆元，較上年底成長

6.34%，主要係企業因應海外佈局、資本支出及營運等資金需求，使借款及商業

受信增加所致。負債結構上，仍以融資性負債及交易性負債（商業受信）為主，

合計比重逾97%。100年底全體民營企業因舉債增加，負債比率由上年底之52.10%

微升為52.81%。

淨值方面，全體民營企業100年底淨值為20.27兆元，較上年底成長3.37%。

其中，因獲利縮減，公積及累積盈虧擴增幅度縮小為5.74%；而實收資本略增

1.82%，其中，隨歐債危機惡化，國外資金流出，國外持股減少0.81%。實收資本

的股權分配上，仍以個人及非營利團體持股為主，占56.17%，企業轉投資占21.48%

居次。

各業別之資產、負債及淨值概況

100年底各業資產、負債及淨值占全體比重，仍以製造業居冠。各業資產、

負債及淨值消長互見，其中，不動產業因推案增加與房地產價格上揚，資產、負

債與淨值成長均逾2成；淨值方面，除運輸及倉儲業、住宿及餐飲業、電力及燃

氣供應業外，其餘各業俱見成長，批發零售業受惠於汽機車、資通訊及家電設備

等銷售續增；而資訊及通訊傳播業主因宅經濟持續成長，且虛擬店鋪及線上需求

持續擴張，有助獲利表現。負債比率，仍以資訊及通訊傳播業之35.41%最低，至

於製造業、電力及燃氣供應業，以及用水供應及污染整治業等3業則約介於44%

至55%之間，其餘大業則均超過60%。

大、中、小企業之資產、負債、淨值與行業結構概況

100年底大企業資產、負債及淨值占全體比重，約在8成左右，中企業大抵占

1至2成，小企業則不及5%。就成長情況觀察，100年底大企業之資產、負債及淨

值俱較上年底增加，中企業因由虧轉盈，淨值轉呈正成長，而小企業之淨值因實

收資本減少而降低。負債比率方面，仍以中企業之67.78%最高，惟較上年底微幅

下降，大、小企業則略升，分別為49.68%及60.49%。

大、中、小企業之行業結構因各行業特性不同而異，需投資大量生產及設

備者多屬大企業，而小企業則投入經營規模相對較小的服務業。就100年資產總

額觀察，大企業高度集中於製造業，而小企業則偏重於批發及零售業，中企業

則以批發及零售業與製造業為主。
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附錄二：「表 5、樣本未回收原因統計」填表範例

倒閉停業 他遷不明 拒查 其他

******** * ˇ

******** * ˇ

******** * ˇ

表5、樣本未回收原因統計

** 銀行 ** 分行 調查人員姓名 *** 分配件數 24 未完成件數 3 .

樣本編號 客戶別
未回收原因(請勾選)

未回收原因說明(請詳述)

經查該公司於101年1月21日正式登記解散

，故僅取得 1年稅簽。

該公司無獨立之財務報表。

該公司屬核定課稅，無須編製財報。

註：請於電子檔檔名加註銀行與分行名稱，例如「表5-台銀大甲」。

「樣本編號」（共 8 碼）及「客戶別」（1~6）請

參考樣本名冊。
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附錄三：「表 6、資產總額差異原因統計」填表範例

表 6 資產總額差異原因統計

** 銀行 ** 分行 調查人員姓名 ***

樣本編號
財簽之資產總額與樣本名冊不符之原因

(註明年度)

本次調查 101 年底與 100 年底資產總額差異

20%以上之原因

******** （無）
101 年底總資產增幅 29.3%，主要係營建用地、

在建土地、在建工程增加所致。

******** （無）
101 年底總資產減幅 24.8%，主要係應收帳款-關

係人及存貨金額大幅減少所致。

註：請於電子檔檔名加註銀行與分行名稱，例如「表 6-台銀大甲」。
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附錄四：上市櫃、興櫃、公開發行公司填表範例
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範例 1 資產「現金及約當現金」項目

項 目 電腦代號 99年12月底

資 產 合 計 1000 6,079,460

一、庫存現金及零用金 1010 112 364 476

二、國內金融機構存款 1020

1.活期性存款 1021 90,326 5,275 95,601

2.定期性存款 1022 0

3.外匯存款 1023 59,649 3,211 2,993 65,853

三、附賣 (買 )回交易 1030 2,386,961 2,386,961

六、國內有價證券及投資淨額 1060

1.短期票券 (商業本票、銀行承兌匯票 ) 1061

161,454

3,530,569

3,530,569明細資料請填於 附表2-有價證券投

資明細表，合計數字會自動連結

民營調查表--資產表： 單位 :新台幣千元

注意：1.資產負債表及附註的單位為元或千元？ 本調查表單位為新台幣千元。

2.財報附註資訊可能不詳盡，如外匯存款及約當現金，須參考財報「重要會計科目明細表」或詢問公司。

資產負債表：

流動資產 單位:新台幣千元

現金及約當現金（附註四（一）） $ 6,079,460

八、財務報表附註（四(一)）、重要會計科目之說明：

單位：新台幣元

（一）現金及約當現金

庫存現金 $ 475,656

支存、活期存款 161,453,709

約當現金－附買回債券及票券 5,917,530,597

$ 6,079,459,962

九、重要會計科目明細表 ：

現金及約當現金明細表 單位：新台幣元

項 目 摘 要 金 額 備 註

庫存現金 $ 111,656

週轉金 364,000

銀行存款 支票存款 90,326,251

活期存款 5,274,433

外匯活存 美金 59,649,131 匯率 USD1=NT29.13

歐元 3,210,805 匯率 EUR1=NT38.83

日幣 2,993,089 匯率￥1=NT0.3580

約當現金 商業本票 3,530,569,254

附買回債券 2,386,961,343

合計 $ 6,079,459,962

＊ 活期及定期存款

中，可能含外幣存

款。若存在國內金融

機構，填入外匯存款

（1023 ）；若存放

在國外，應填入國外

存款（1081 ）

101

範例 2-1 資產「公平價值變動列入損益之金融資產」項目

注意：1.填寫本調查之金融資產不區分流動性或非流動性，僅依有價證券種類、國內或國外發行作區分，

以公平價值填入本調查「附表2—有價證券投資明細表」。

2.衍生性金融商品如由國內金融機構承作，填入國內有價證券投資之衍生性金融商品（1068）；

如由國外金融機構承作，填入國外有價證券投資之衍生性金融商品（1084）。

民營調查表 --附表 2： 單位 :新台幣千元

項 目

明 細
101年底 100年底

一、國內有價證券投資 26,617 0

1.短期票券 (商業本票及

銀行承兌匯票 )
2.政府公債及國庫券
3.公司債
4.金融債券
5.共同基金（受益憑證）
6.股份
7.資產證券化商品
8.衍生性金融商品 26,617
9.其他國內投資
二、國外有價證券投資 0 0
1.國外直接投資
2.國外有價證券投資
3.國外衍生性金融商品 0

(一)公平價值變動列入損益之金融資

產（含非避險性之衍生性金融資產）

適用財務會計準則第 34號公報之有價證券

資產負債表： 單位 :新台幣千元

流動資產

公平價值變動列入損益之金融資產－流動（附註四（六）） 1,546

基金及投資

公平價值變動列入損益之金融資產－非流動（附註四（六）） 25,017

八、財務報表附註 （四 (六)）、重要會計科目之說明：

單位：新台幣千元

銀行別 資 產 負 債
利率交換合約

台北富邦銀行 $ - $ 148,581

花旗銀行 - 45,371

長天期外匯合約

中國信託銀行 - $ 3,972

台北富邦銀行 1,782 35

香港匯豐銀行 17,296 -

荷蘭銀行 7,539 -
26,617 197,959

減；帳列 流動項 下 (1,546) (2,263)

帳列非流動項 下 $ 25,071 $ 195,696
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範例 2-1 （補充案例）資產「公平價值變動列入損益之金融資產」項目

注意：持有國內投信公司發行之共同基金，無論投資標的為國內或海外，填入國內共同基金(1065)

持有境外基金機構發行之共同基金，填入國外有價證券投資(1083)。參照「調查手冊與實習範例」附錄。

民營調查表--附表 2： 單位:新台幣千元

項 目

明 細
101年底 100年底

一、國內有價證券投資 1,298,166 0

1.短期票券 (商業本票及

銀行承兌匯票 )

2.政府公債及國庫券
3.公司債 241,279

4.金融債券
5.共同基金（受益憑證） 923,772

6.股份 133,115

7.資產證券化商品
8.衍生性金融商品
9.其他國內投資

二、國外有價證券投資 179,065 0

1.國外直接投資
2.國外有價證券投資 112,526

3.國外衍生性金融商品 66,539

(一)公平價值變動列入損益之金融資

產（含非避險性之衍生性金融資產）

適用財務會計準則第 34號公報之有價證券

資產負債表： 單位 :新台幣千元

流動資產

公平價值變動列入損益之金融資產－流動 $ 1,477,231

九、重要會計科目明細表：

單位: 新台幣千元

金融商品名稱 單 價 總 額
交易目的金融資產

國內上市櫃股票－
國巨股份有限公司 133,115$

國內開放式債券型基金
聯邦債券基金 12.61 260,435
金鼎債券基金 14.43 200,112
復華債券基金 13.81 140,080
兆豐國際寶鑽基金 11.93 120,076
工銀1699基金 12.90 100,057
日盛債券基金 14.12 100,057
寶來標智滬深300基金 19.70 2,955

國外美元債券基金
GOLDMAN貨幣型 112,526

遠期外匯合約 22,775
選擇權合約 43,764

指定公平價值變動列入損益之金融資產
國內可轉換公司債－

億光電子股份有限公司 119.15 241,279

1,477,231$

公平價值變動列入損益之金融資產－流動明細表

公平價值

合計 66,539

若由國外金融
機構承作

合計 923,772

範例 2-2 資產「備供出售之金融資產」項目

注意：填寫本調查之金融資產不區分流動性或非流動性，依有價證券種類、國內或國外發行作區分，

以公平價值填入本調查「附表2—有價證券投資明細表」。

資產負債表： 單位:新台幣千元

流動資產

備供出售金融資產－流動（附註四（二）） 75,780,125

九、重要會計科目明細表：

備供出售金融資產－流動明細表 單位：新台幣元

項 目

明 細
101年底 100年底

一、國內有價證券投資 75,780,125 0

1.短期票券 (商業本票及

銀行承兌匯票 )
2.政府公債及國庫券
3.公司債
4.金融債券
5.共同基金（受益憑證）
6.股份 75,780,125
7.資產證券化商品
8.衍生性金融商品
9.其他國內投資
二、國外有價證券投資 0 0
1.國外直接投資
2.國外有價證券投資
3.國外衍生性金融商品

適用財務會計準則第 34號公報之有價證券

(二)備供出售之金融資產

民營調查表--附表2： 單位:新台幣千元
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民營調查表--附表2： 單位:新台幣千元

範例 2-3 資產「以成本衡量之金融資產 」項目

注意：1.以帳列(期末)餘額填入本調查「附表2—有價證券投資明細表」。

2.投資國外股份須區分為國外直接投資（持股在10%以上）及國外有價證券投資（持股不足10%）。

資產負債表： 單位:新台幣千元

基金及投資

以成本衡量之金融資產－非流動（附註四（七）） 5,064,584

項 目

明 細
101年底 100年底

一、國內有價證券投資 4,246,268 0

1.短期票券 (商業本票及

銀行承兌匯票 )
2.政府公債及國庫券
3.公司債
4.金融債券
5.共同基金（受益憑證）
6.股份 4,246,268
7.資產證券化商品
8.衍生性金融商品
9.其他國內投資
二、國外有價證券投資 818,316 0

1.國外直接投資
2.國外有價證券投資 818,316

3.國外衍生性金融商品

適用財務會計準則第 34號公報之有價證券

(四)其他金融資產（含以成本衡量及

無活絡市場之債券投資等）

八、財務報表附註（四(七)）、重要會計科目之說明：

單位：新台幣元

資產負債表： 單位 :新台幣千元

基金及投資

採權益法之長期股權投資（附註四（八）） 139,811,789

範例 2-4 資產「採權益法之長期股權投資」項目

注意：1. 按國內或國外發行，以帳列(期末)餘額填入本調查「附表2—有價證券投資明細表」。

2.「預付長期投資款」應按對象別（留意國內、外之區分）填入「附表1 —應收預付表」。

民營調查表--附表2： 單位:新台幣千元

八、財務報表附註（四(八)）、重要會計科目之說明：

單位：新台幣元

項 目

明 細
101年底 100年底

一、國內有價證券投資 104,320,187 0

1.短期票券 (商業本票及

銀行承兌匯票 )

2.政府公債及國庫券
3.公司債
4.金融債券
5.共同基金（受益憑證）
6.股份 104,320,187

7.資產證券化商品
8.衍生性金融商品
9.其他國內投資

二、國外有價證券投資 35,491,602 0

1.國外直接投資 35,491,602

2.國外有價證券投資
3.國外衍生性金融商品

採權益法之股權投資
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範例 2-5 資產「其他金融資產」項目

注意：1.本調查之金融資產不區分流動性或非流動性，亦不考慮用途是否受限制，僅按有價證券種類、

國內或國外發行作區分，以帳列(期末)餘額填入本調查「附表2—有價證券投資明細表」。

2.質押資產或受限制資產，以原資產形式處理，如質押定期存單填入國內金融機構存款項下之

定期性存款(1022) 、國內股票填入國內有價證券投資項下之股份(1066)。

民營調查表--附表2： 單位:新台幣千元資產負債表： 單位:新台幣千元

基金及投資

其他金融資產－非流動（附註四（九）及六） 974,270 項 目

明 細
101年底 100年底

一、國內有價證券投資 974,270 0

1.短期票券 (商業本票及

銀行承兌匯票 )
2.政府公債及國庫券
3.公司債
4.金融債券
5.共同基金（受益憑證）
6.股份 974,270
7.資產證券化商品
8.衍生性金融商品
9.其他國內投資
二、國外有價證券投資 0 0
1.國外直接投資
2.國外有價證券投資
3.國外衍生性金融商品

適用財務會計準則第 34號公報之有價證券

(四)其他金融資產（含以成本衡量及

無活絡市場之債券投資等）

八、財務報表附註（四(九)）、重要會計科目之說明：

單位：新台幣元

如何判斷公司投資股份歸屬「國內或國外 」及「持股10%以上或以下 」？

國內、外之資訊：參考財務報告之「附註揭露事項: 轉投資事業相關資訊」的所在地區。

持股比例之資訊：

(1)參考財務報告之「重要會計科目明細表」、

(2)參考財務報告之「附註揭露事項: 重大交易事項相關資訊或轉投資事業相關資訊」的

「期末持有有價證券情形」。
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範例 3-1 資產「應收帳款淨額」、「應收票據淨額」項目

注意：1.按對象別，先以毛額 (未扣除備抵呆帳前之金額) 填入本調查「附表1－應收預付表」(會自動連結至資產表)

2.再於資產表單獨輸入備抵呆帳金額（1056），輸入時不須加負號。

民營調查表—資產表： 單位:新台幣千元

八、財務報表附註（四(四)）、重要會計科目之說明：

單位：新台幣元

項 目 電腦代號 101年12 月底

五、應收及預付項淨額 (不計息 ) 1050

1.政府（毛額） 1051

2.金融機構（毛額） 1052

3.企業（毛額） 1053

4.個人及非營利團體（毛額） 1054

5.國外（毛額） 1055

6.減：備抵呆帳 1056 11,854 11,854

請先依項目將毛額數字填入附表 1-應收預付及應付預收明細表，明細表各項目合計金額會自動連結至本欄各項

8,138,411

合計 8,150,265

步驟1：按對象別，

先以毛額 填入附表

步驟2：資產表單獨

輸入備抵呆帳金額

資產負債表：

流動資產 單位:新台幣千元

應收帳款淨額（附註四（四）） $ 8,138,412
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範例 3-1 (續) 資產「應收帳款淨額」、「應收票據淨額」項目

資產負債表：

流動資產 單位:新台幣千元

應收帳款淨額（附註四（四）） $ 8,138,412

九、重要會計科目明細表：

單位：新台幣元

民營調查表--附表1： 單位:新台幣千元

項 目

部 門

項目 101年底 100年底

1.政府 應收帳款

應收票據

小計 0 0

2.金融機構
小計 0 0

3.企業 應收帳款 -南紡 598,202

應收帳款 -台電 520,343

應收帳款 -其他 3,515,860

小計 4,634,405 0

4.個人及非營利

團體
小計 0 0

5.國外 應收帳款 -其他 3,515,860

小計 3,515,860 0

假設 50%來自國內自
業; 50%來自國外

(實際狀況詢問公司)

注意：1.按對象別，先以毛額 (未扣除備抵呆帳前之金額) 填入「附表1－應收預付表」(會自動連結至資產表)

2.再於資產表單獨輸入備抵呆帳金額（1056），輸入時不須加負號。

檢視公司回答之合理性：公司從事外銷（占整體營
收）之比重←→國外應收帳款比重。

公司外銷資訊可參閱財報附註「部門別財務資訊」

毛
額

一、應收票據、應收帳款

毛額（不須扣除備抵呆帳，但要扣除：銷貨

退回及折讓、未實現遞延毛利、及未實現利息

收入。）
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範例 3-2 資產「應收帳款—關係人」、 「應收票據—關係人」項目

民營調查表--附表1： 單位:新台幣千元

九、重要會計科目明細表：

單位：新台幣元

資產負債表：

流動資產 單位:新台幣千元

應收帳款—關係人淨額（附註五） $ 15,246,801

假設 來自國外
(實際狀況詢問公司)

注意：1.按對象別 (留意國內、外之區分) ，先以毛額 填入本調查「附表1－應收預付表」(會自動連結至資產表)

2.國內、外之資訊：參考財務報告之「附註揭露事項: 轉投資事業相關資訊」的所在地區。

毛
額

項 目

部 門

項目 101 年底 100年底

1.政府 應收帳款

應收票據

小計 0 0

2.金融機構
小計 0 0

3.企業 應收帳款-關係人 8,503,032

小計 8,503,032 0

4.個人及非營利

團體
小計 0 0

5.國外 應收帳款-關係人 6,743,769

小計 6,743,769 0

一、應收票據、應收帳款

毛額（不須扣除備抵呆帳，但要扣除：銷貨

退回及折讓、未實現遞延毛利、及未實現利息

收入。）

範例 3-3 「其他應收帳款」、「其他應收帳款—關係人」項目

注意：應收款項若有融通性質（有計息），應按對象別(留意國內、外之區分)填入資產表融通（1040）項

下各部門，切勿列入附表1。

資產負債表：

流動資產 單位:新台幣千元

其他應收帳款—關係人（附註五） $ 8,059,350

八、財務報表附註（五）、關係人交易：

單位：新台幣元
民營調查表—資產表 單位:新台幣千元

項 目電腦代號 101年12月底

四、融通 (計息) 1040

1.政府 1041 0

2.金融機構 1042 0

3.企業 1043 7,331,100 7,331,100

4.個人及非營利團體 1044 0

5.國外 1045 728,250 728,250

8,059,350
101
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範例 3-4 資產「其他流動資產」項目

注意：按對象別，填入本調查「附表1－應收預付表」(會自動連結至資產表) 。

民營調查表--附表1： 單位:新台幣千元

九、重要會計科目明細表：

單位：新台幣元

假設 來自國內
企業 (實際狀
況詢問公司)

資產負債表：

流動資產 單位:新台幣千元

其他流動資產—其他 $ 2,341,261

項 目

部 門

項目 101年底 100年底

1.政府
小計 0 0

2.金融機構 預付保險費 26,915

小計 26,915 0

3.企業 預付內購原料款 29,612

其他預付款 245,892

小計 275,504 0

4.個人及非營利

團體
小計 0 0

5.國外 預付外購原料款 2,038,842

小計 2,038,842 0

一、應收票據、應收帳款

毛額（不須扣除備抵呆帳，但要扣除：銷貨

退回及折讓、未實現遞延毛利、及未實現利息

收入。）

八、財務報表附註（四(十二)）、重要會計科目之說明：
單位：新台幣元

資產負債表：

其他資產 單位:新台幣千元

其他流產—其他(附註四(十二)) $ 1,019,748

範例 3-5 資產「其他資產」項目

注意：1. 非以出租為本業之公司其他資產項下之出租資產及閒置資產，填入國內不動產投資(1070)。

2. 企業借個人名義持有之農地，應填入國內不動產投資(1070)。

民營調查表—資產表： 單位:新台幣千元

項 目 電腦代號 101年12月底

七、國內不動產投資、出

租及閒置資產
1070 559,735 113,106 672,841

出租資產」項目填表原則：

以出租資產為本業之公司：不論資產表項目，皆列入本

調查「固定資產」。

非以出租資產為本業之公司：

－原資產表歸於固定資產(營業用資產)項目，仍列本調

查「固定資產」。

－原資產表歸於非固定資產(非營業用資產)項目，如

其他資產，列入本調查「國內不動產投資」。



58

填報資產項目其他應注意事項

存貨（含原物料、在製品及製成品，不含預付貨

款 ），填入本調查之存貨(1090)。

營建業「存貨」項下之待售房地、營建用地、在

建房地，本調查須改列在國內不動產投資(1070)

；預付土地款依對象別列入本調查「附表1」。

假設 預付設備
款 –對象為國
內企業 (實際
狀況詢問公司)

項 目 電腦代號 101年12月底

五、應收及預付項淨額(不計息) 1050

1.政府 1051

2.金融機構 1052

3.企業 1053

4.個人及非營利團體 1054

5.國外 1055

6.減：備抵呆帳 1056 0

九、存貨淨額 1090 25,345,574 25,345,574

十、固定資產淨額 1100

1.土地及土地重估增值 1101 5,406,492 5,406,492

2.建築物及其他營業資產 1102 17,119,072 148,355,913 505,944 3,154,023 169,134,952

3.減：累積折舊 1103 98,830,850 98,830,850

十一、遞延資產、無形資產及用品盤存1110 3,660,679 3,660,679

75,710,594

0

3,937,574

0

3,637,798

請先依項目將毛額數字填入附表1-應收預付及應付預收明細表，明細表各項目合計金額會自動連結至本欄各項

0

7,575,372

固定資產項下之預付設備款，須依對象別填入

本調查「附表1－應收預付表」 ；未完工程

列入建築物及其他營業資產項下(1102)。

遞延所得稅資產不論流動、非流動，填入本調查

「附表1－應收預付表」 之政府 (1051)。

遞延費用填入本調查「遞延資產」(1110) 。

民營調查表—資產表： 單位:新台幣千元

資產負債表：

範例 4 負債「借款」、「應付公司債」項目

資產負債表： 八、財務報表附註(四(十四)) 、(四(十五))

注意：1.長期應付票據若有融通性質（有計息），按對象別填入資產表2010~2030，切勿列入附表1。

2. 應付公司債，須區分應付國內公司債（2070）或 應付國外有價證券（2080）。

3.應付商業本票及應付銀行承兌匯票，應以折溢價後之淨額，填入應付短期票券（2060）。

國內金融業小計

單位：新台幣元

民營調查表—負債表： 單位:新台幣千元

項 目 電腦代號 101年12 月底

負 債 合 計 2000

一、國內金融機構借款 2010 41,868,831 41,868,831

二、國內非金融機構借款(計息) 2020

1.政府 2021 0 0

2.企業 2022 0

3.個人及非營利團體 2023 0

三、國外借款 2030 413,490 297,856 711,346

六、應付短期票券 2060 0

七、應付國內公司債 2070 1,360,000 25,600,000 26,960,000

八、應付國外有價證券 2080 0

0

69,540,177

69,540,177

69,540,177

101

101
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附錄五：國內投信公司與銀行信託部發行之共同基金名單

（一） 國內投信公司發行之共同基金

匯豐中國動力基金 元大寶來富櫃50基金

兆豐國際第一基金 匯豐雙高收益債券組合基金 元大寶來新興市場債券組合基金-不配息型

兆豐國際萬全基金 匯豐黃金及礦業股票型基金 元大寶來新興市場債券組合基金-配息型

兆豐國際全球基金 匯豐資源豐富國家債券基金-累積型 元大寶來全球國富債券基金(A)-不配息型

兆豐國際國民基金 匯豐資源豐富國家債券基金-月配型 元大寶來全球國富債券基金(B)-配息型

兆豐國際豐台灣基金 匯豐亞洲高收益債券基金-累積型 元大寶來摩臺基金

兆豐國際生命科學基金 匯豐亞洲高收益債券基金-月配型 元大寶來台股指數基金

兆豐國際寶鑽貨幣市場基金 匯豐拉丁美洲基金 元大寶來新興市場ESG策略基金

兆豐國際巨龍領航基金 匯豐中國點心高收益債券基金 元大寶來新興消費商機基金

兆豐國際綠鑽基金 匯豐金磚動力基金 元大寶來全球ETF棒組合基金

兆豐國際全球高股息基金 匯豐五福全球債券組合基金 元大寶來中國高收益點心債券基金

兆豐國際民生動力基金 匯豐新鑽動力基金 元大寶來中國平衡基金

兆豐國際全球債券組合基金 匯豐全球趨勢組合基金 元大寶來上證50基金

兆豐國際新興市場高收益債券基金A(累積型) 匯豐全球關鍵資源基金 元大寶來亞太成長基金

兆豐國際新興市場高收益債券基金B(月配型) 匯豐全球新富基金 元大寶來泛歐成長基金

兆豐國際電子基金 匯豐台灣精典基金 元大寶來全球新興市場精選組合基金

兆豐國際中小基金 匯豐成功基金 元大寶來台灣中型100基金

兆豐國際精選二十基金 匯豐龍騰電子基金 元大寶來全球ETF成長組合基金

匯豐富泰貨幣市場基金 元大寶來亞洲台資企業基金

第一金福元基金 匯豐富泰二號貨幣市場基金 元大寶來全球滿意入息基金-不配息型

第一金全家福貨幣市場基金 匯豐中小基金 元大寶來全球滿意入息基金-配息型

第一金萬得福基金 元大寶來全球地產建設入息基金-不配息型

第一金全球大趨勢基金 元大寶來2001基金 元大寶來全球地產建設入息基金-配息型

第一金大中華基金 元大寶來多福基金 元大寶來台灣金融基金

第一金亞洲科技基金 元大寶來新台灣基金 元大寶來台商收成基金

第一金電子基金 元大寶來全球農業商機基金 元大寶來台灣電子科技基金

第一金台灣貨幣市場基金 元大寶來得寶貨幣市場基金 元大寶來全球公用能源效率基金-不配息型

第一金店頭市場基金 元大寶來精準中小基金 元大寶來全球公用能源效率基金-配息型

第一金全球高收益債券基金A 元大寶來全球成長基金 元大寶來台灣高股息基金

第一金全球高收益債券基金B 元大寶來新主流基金 元大寶來環球關鍵資源基金

第一金中國世紀基金 元大寶來矽谷基金 元大寶來多元基金

第一金亞洲新興市場基金 元大寶來全球通訊基金 元大寶來高科技基金

第一金創新趨勢基金 元大寶來巴菲特基金 元大寶來經貿基金

第一金新興市場投資等級債券基金A 元大寶來店頭基金 元大寶來多多基金

第一金新興市場投資等級債券基金B 元大寶來萬泰貨幣市場基金 元大寶來績效基金

第一金全球品牌基金 元大寶來全球不動產證券化基金(A)-不配息型 元大寶來得利貨幣市場基金

第一金全球企業社會責任投資等級債券基金A 元大寶來全球不動產證券化基金(B)-配息型 元大寶來卓越基金

第一金全球企業社會責任投資等級債券基金B 元大寶來全球組合基金 元大寶來雙盈基金

第一金全球資源基金 元大寶來新中國基金 元大寶來台灣卓越50基金

第一金旗艦基金 元大寶來大中華價值指數基金 元大寶來台灣加權股價指數基金

第一金全球不動產證券化基金A 元大寶來標智滬深300基金 元大寶來全球ETF穩健組合基金

第一金全球不動產證券化基金B 元大寶來印度基金

第一金台灣成長基金 元大寶來全球靈活配置債券組合基金(A)-不配息型 景順全球康健基金

第一金小型精選基金 元大寶來全球靈活配置債券組合基金(B)-配息型 景順台灣精選成長基金

第一金全球台商基金 元大寶來新興亞洲基金 景順主流基金

第一金馬來西亞基金 元大寶來新興亞洲龍頭基金 景順平衡基金

第一金福王基金 元大寶來全球短期收益基金 景順台灣科技基金

第一金中概平衡基金 元大寶來印度指數基金 景順潛力基金

元大寶來印尼指數基金 景順貨幣市場基金

匯豐安富基金 元大寶來巴西指數基金 景順全球科技基金

匯豐龍鳳基金 元大寶來華夏中小基金

匯豐太平洋精典基金 元大寶來富盈債券基金 瀚亞全球綠色金脈基金

5. 景順投信

6. 瀚亞投信

1. 兆豐國際投信

2. 第一金投信

3. 匯豐中華投信

4. 元大寶來投信
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瀚亞非洲基金 保德信全球資源基金 富邦精準基金

瀚亞美國高科技基金 保德信全球基礎建設基金 富邦長紅基金

瀚亞電通網基金 保德信科技島基金 富邦台灣鳳凰基金

瀚亞歐洲基金 保德信大中華基金 富邦冠軍基金

瀚亞理財通基金 保德信中小型股基金 富邦吉祥貨幣市場基金

瀚亞印度基金 保德信金滿意基金 富邦全球不動產基金

瀚亞巴西基金 保德信亞太基金

瀚亞全球高收益債券基金A類型 保德信貨幣市場基金 摩根台灣基金

瀚亞全球高收益債券基金B類型 保德信店頭市場基金 摩根台灣增長基金

瀚亞中國基金 保德信全球中小基金 摩根東方內需機會基金

瀚亞新興亞洲當地貨幣債券基金A類型 保德信全球組合基金 摩根金龍收成基金

瀚亞新興亞洲當地貨幣債券基金B類型 摩根神龍平衡基金

瀚亞縱橫全球高收益債券基金A類型 統一全天候基金 摩根價值成長基金

瀚亞縱橫全球高收益債券基金B類型 統一大滿貫基金 摩根全球通網基金

瀚亞亞太高股息基金 統一亞太基金 摩根平衡基金

瀚亞精選傘型基金之債券精選組合基金A類型 統一大龍印基金 摩根東方科技基金

瀚亞精選傘型基金之債券精選組合基金B類型 統一大中華中小基金 摩根亞太高息平衡基金-累積型

瀚亞精選傘型基金之趨勢精選組合基金 統一新亞洲科技能源基金 摩根亞太高息平衡基金-季配息型

瀚亞亞太不動產證券化基金A類型 統一亞洲大金磚基金 摩根中美G2新勢力基金

瀚亞亞太不動產證券化基金B類型 統一全球債券組合基金 摩根中國亮點基金

瀚亞亞太基礎建設基金 統一強漢基金 摩根台灣金磚基金

瀚亞中小型股基金 統一台灣動力基金 摩根新金磚五國基金

瀚亞威寶貨幣市場基金 統一奔騰基金 摩根總收益組合基金-累積型

瀚亞高科技基金 統一統信基金 摩根總收益組合基金-月配息型

瀚亞外銷基金 統一經建基金 摩根資源活力股票基金

瀚亞掌櫃基金 統一黑馬基金 摩根新興活利債券基金-累積型

瀚亞菁華基金 統一龍馬基金 摩根新興活利債券基金-月配息型

瀚亞質量精選組合基金 統一強棒貨幣市場基金 摩根亞洲總合高收益債券基金-累積型

統一中小基金 摩根亞洲總合高收益債券基金-月配息型

保德信高成長基金 摩根全球α基金

保德信全球消費商機基金 富邦富邦基金 摩根新興龍虎企業債券基金-累積型

保德信台商全方位基金 富邦台灣企業社會責任基金-A類型 摩根新興龍虎企業債券基金-月配息型

保德信全球醫療生化基金 富邦台灣企業社會責任基金-B類型 摩根全球債券基金-累積型

保德信新世紀基金 富邦台灣心基金 摩根全球債券基金-分配型

保德信金平衡基金 富邦價值基金 摩根絕對日本基金

保德信瑞騰基金 富邦精銳中小基金 摩根新興35基金

保德信第一基金 富邦丰益債券組合基金 摩根全球發現基金

保德信全球優質股息成長基金 富邦全球投資等級債券基金-A類型 摩根縱橫台商基金

保德信拉丁美洲基金 富邦全球投資等級債券基金-B類型 摩根新絲路基金

保德信新興市場債券基金-累積型(A) 富邦農糧精選基金 摩根大歐洲基金

保德信新興市場債券基金-月配息型(B) 富邦新興亞洲高成長基金 摩根中小基金

保德信中國品牌基金 富邦上証180基金 摩根新興日本基金

保德信亞洲新興市場債券基金-累積型(A) 富邦策略高收益債券基金-A類型 摩根新興科技基金

保德信亞洲新興市場債券基金-月配息型(B) 富邦策略高收益債券基金-B類型 摩根台灣貨幣市場基金

保德信新興中小基金 富邦台灣釆吉50基金 摩根亞洲基金

保德信大俄羅斯基金 富邦台灣科技指數基金 摩根第一貨幣市場基金

保德信好時債組合基金-累積型(A) 富邦大中華成長基金 摩根龍揚基金

保德信好時債組合基金-月配息型(B) 富邦台灣ETF傘型基金之富邦台灣摩根指數股票型基金 摩根安家理財基金

保德信全球債券組合基金 富邦台灣ETF傘型基金之富邦台灣金融指數股票型基金 摩根全球平衡基金

保德信日本基金 富邦台灣ETF傘型基金之富邦台灣發達指數股票型基金 摩根台灣微型基金

保德信新興趨勢組合基金 富邦高成長基金

保德信歐洲組合基金 富邦科技基金 華南永昌永昌基金

10. 摩根投信

7. 保德信投信

8. 統一投信

9. 富邦投信

11. 華南永昌投信
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華南永昌台灣精選基金 群益新興大消費基金 柏瑞全球策略高收益債券基金-A類型

華南永昌麒麟貨幣市場基金 群益大中華雙力優勢基金 柏瑞全球策略高收益債券基金-B類型

華南永昌龍盈平衡基金 群益安家基金 柏瑞巨人基金

華南永昌全球亨利組合基金 群益亞洲新興市場債券基金 - A(累積型) 柏瑞旗艦全球安穩組合基金

華南永昌黃河世紀基金 群益亞洲新興市場債券基金 - B(月配型) 柏瑞新興市場高收益債券基金-A類型

華南永昌投資級收益組合基金 群益台股指數基金 柏瑞新興市場高收益債券基金-B類型

華南永昌中小型基金 群益全球新興收益債券基金-A(累積型) 柏瑞五國金勢力建設基金

華南永昌金磚高收益債券基金(累積) 群益全球新興收益債券基金-B(月配型) 柏瑞中印雙霸基金

華南永昌金磚高收益債券基金(月配息) 群益奧斯卡基金 柏瑞旗艦全球成長組合基金

華南永昌全球精品基金 群益多重收益組合基金 柏瑞新興市場企業策略債券基金-A類型

華南永昌全球基礎建設基金(不配息) 群益葛萊美基金 柏瑞新興市場企業策略債券基金-B類型

華南永昌全球基礎建設基金(配息) 群益亞太新趨勢平衡基金 柏瑞全球金牌組合基金

華南永昌愛台灣基金 群益新興金鑽基金 柏瑞拉丁美洲基金

華南永昌全球神農水資源基金 群益全球不動產平衡基金-A(累積型) 柏瑞美國雙核心收益基金-A類型

華南永昌前瞻科技基金 群益全球不動產平衡基金-B(季配型) 柏瑞美國雙核心收益基金-B類型

華南永昌鳳翔貨幣市場基金 群益長安基金 柏瑞亞太高股息基金-A類型

群益中小型股基金 柏瑞亞太高股息基金-B類型

新光台灣富貴基金 群益安穩貨幣市場基金 柏瑞巨輪貨幣市場基金

新光台灣吉利貨幣市場基金 群益馬拉松基金 柏瑞旗艦全球平衡組合基金

新光大三通基金

新光亞洲精選基金 德信萬保貨幣市場基金 復華全球大趨勢基金

新光中國成長基金 德信數位時代基金 復華華人世紀基金

新光新興星鑽基金 德信中國精選成長基金 復華全球債券基金

新光兩岸優勢基金 德信台灣主流中小基金 復華人生目標基金

新光傳產優勢基金 德信新興高收益債券組合基金 復華傳家基金

新光增長收益基金 德信新興股票組合基金 復華有利貨幣市場基金

新光靈活增益100基金 德信大發基金 復華數位經濟基金

新光多元複合收益組合基金 德信萬瑞基金 復華傳家二號基金

新光店頭基金 復華中小精選基金

新光國家建設基金 聯博亞太地產基金-A類型 復華全方位基金

新光創新科技基金 聯博亞太地產基金-B類型 復華全球短期收益基金

新光吉星貨幣市場基金 聯博概念型基金 復華高益策略組合基金

新光全球冠軍組合基金 聯博大利基金 復華全球原物料基金

新光福運平衡基金 聯博貨幣市場基金 復華新興債股動力組合基金

復華大中華中小策略基金

瑞銀亞洲高收益債券基金A類型 日盛亞洲星鑽基金 復華新興市場短期收益基金

瑞銀亞洲高收益債券基金B類型 日盛精選五虎基金 復華新興市場高收益債券基金A

瑞銀亞洲全方位不動產基金 日盛高科技基金 復華新興市場高收益債券基金B

瑞銀全球創新趨勢基金 日盛日盛基金 復華東協世紀基金

日盛金緻招牌組合基金 復華滬深300 A股基金

群益真善美基金 日盛MIT主流基金 復華南非幣2017保本基金

群益平衡王基金 日盛中國內需動力基金 復華南非幣短期收益基金A

群益創新科技基金 日盛亞洲高收益債券基金A 復華南非幣短期收益基金B

群益店頭市場基金 日盛亞洲高收益債券基金B 復華南非幣長期收益基金A

群益多重資產組合基金 日盛大中華基金 復華南非幣長期收益基金B

群益東方盛世基金 日盛首選基金 復華亞太平衡基金

群益華夏盛世基金 日盛全球抗暖化基金 復華全球債券組合基金

群益印巴雙星基金 日盛小而美基金 復華亞太成長基金

群益亞太中小基金 日盛貨幣市場基金 復華全球資產證券化基金A

群益多利策略組合基金 日盛上選基金 復華全球資產證券化基金B

群益東協成長基金 日盛新台商基金 復華奧林匹克全球優勢組合基金

群益印度中小基金 復華貨幣市場基金

17. 日盛投信

18. 柏瑞投信

19. 復華投信

13. 瑞銀投信

14. 群益投信

15. 德信投信

16. 聯博投信

12. 新光投信
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復華高成長基金 宏利臺灣高股息基金 安泰ING台灣高股息基金

復華復華基金 宏利萬利貨幣市場基金 安泰ING歐洲高股息基金累積型

復華全球平衡基金 安泰ING歐洲高股息基金季配型

復華神盾基金 安多利永利貨幣市場基金

復華奧林匹克全球組合基金 安多利高科技基金 聯邦優勢策略全球債券組合基金

聯邦貨幣市場基金

永豐環球趨勢資源基金 貝萊德新台幣基金 聯邦精選科技基金

永豐大中華基金 貝萊德寶利基金 聯邦中國龍基金

永豐中小基金 聯邦雙囍新興亞洲債券基金A

永豐趨勢平衡基金 安泰ING鴻運基金 聯邦雙囍新興亞洲債券基金B

永豐高科技基金 安泰ING鴻利基金 聯邦金鑽平衡基金

永豐亞洲民生消費基金 安泰ING台灣運籌基金

永豐全球新興向榮基金 安泰ING鴻揚貨幣市場基金 未來資產台灣新趨勢基金

永豐全球投資等級債券基金 安泰ING環球基金 未來資產阿波羅基金

永豐新興高收雙債組合基金累積類型 安泰ING積極成長基金 未來資產所羅門貨幣市場基金

永豐新興高收雙債組合基金月配類型 安泰ING新興傘型基金之中東非洲基金 未來資產亞洲高收益債券基金A

永豐臺灣加權ETF基金 安泰ING新興傘型基金之大俄羅斯基金 未來資產亞洲高收益債券基金B

永豐中國經濟建設基金 安泰ING新興傘型基金之韓國基金 未來資產亞洲新富基金

永豐中國高收益債券基金 安泰ING全球品牌基金 未來資產環球債券基金A

永豐新興市場企業債券基金累積類型 安泰ING成長基金 未來資產環球債券基金B

永豐新興市場企業債券基金月配類型 安泰ING高科技基金 未來資產亞太不動產證券化基金A

永豐永益平衡基金 安泰ING平衡基金 未來資產亞太不動產證券化基金B

永豐全球債券組合基金 安泰INGｅ科技基金 未來資產閣來寶全球組合基金

永豐主流品牌基金 安泰ING精選貨幣市場基金

永豐貨幣市場基金 安泰ING中小基金 德盛安聯四季回報債券組合基金

永豐領航科技基金 安泰ING優質基金 德盛全球生技大壩基金

永豐中概平衡基金 安泰ING泰國基金 德盛台灣大壩基金

永豐永豐基金 安泰ING全球不動產證券化基金累積型 德盛安聯台灣貨幣市場基金

永豐全球平衡組合基金 安泰ING全球不動產證券化基金月配型 德盛科技大壩基金

安泰ING中國機會基金 德盛安聯中國策略增長基金

富鼎半導體科技基金 安泰ING全球美元投資級公司債基金-累積型 德盛安聯全球油礦金趨勢基金

富鼎精穩基金 安泰ING全球美元投資級公司債基金-月配型 德盛安聯中國東協新世紀基金

富鼎全球固定收益組合基金 安泰ING巴西基金 德盛安聯亞洲小型企業基金

富鼎台灣優勢基金 安泰ING新興高收益債組合基金-累積型 德盛安聯台灣好息富基金

富鼎東方精選基金 安泰ING新興高收益債組合基金-月配型 德盛安聯四季豐收債券組合基金-A Share

富鼎台灣活力基金 安泰ING雙印傘型基金之印度潛力基金 德盛安聯四季豐收債券組合基金-B Share

富鼎華盈貨幣市場基金 安泰ING雙印傘型基金之印尼潛力基金 德盛安聯目標傘型基金之目標2020基金

富鼎益利信貨幣市場基金 安泰ING亞太複合高收益債基金-累積型 德盛安聯目標傘型基金之目標2030基金

安泰ING亞太複合高收益債基金-月配型 德盛安聯全球計量平衡基金

宏利台灣動力基金 安泰ING金磚七國基金 德盛安聯全球綠能趨勢基金

宏利亞太入息債券基金-A類型 安泰ING亞太高股息基金累積型 德盛安聯多元計量平衡基金

宏利亞太入息債券基金-B類型 安泰ING亞太高股息基金季配型 德盛安聯全球人口趨勢基金

宏利亞太中小企業基金 安泰ING全球生技醫療基金 德盛安聯全球農金趨勢基金

宏利新興市場高收益債券基金-A類型 安泰ING全球氣候變遷基金 德盛安聯台灣智慧趨勢基金

宏利新興市場高收益債券基金-B類型 安泰ING新馬基金 德盛安聯全球債券基金-A類型

宏利中國點心高收益債券美元計價基金-A類型 安泰ING貨幣市場基金 德盛安聯全球債券基金-B類型

宏利中國點心高收益債券美元計價基金-B類型 安泰ING全球高股息基金累積型 德盛安聯亞洲動態策略基金

宏利中國離岸債券基金-A類型 安泰ING全球高股息基金季配型 德盛安聯全球新興市場基金

宏利中國離岸債券基金-B類型 安泰ING日本基金

宏利東方明珠短期收益美元計價基金 安泰ING鑫全球債券組合基金 國泰小龍基金

宏利全球債券組合基金 安泰ING全球安穩平衡基金 國泰科技生化基金

宏利精選中華基金 安泰ING鑫平衡組合基金 國泰國泰基金

28. 德盛安聯投信

29. 國泰投信

26. 聯邦投信

25. 安泰投信

21. 富鼎投信

22. 宏利投信

20. 永豐投信

23. 安多利投信

24. 貝萊德投信

27. 未來資產投信
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資料來源：民國 102 年 3 月份中華民國證券投資信託暨顧問商業同業公會網站資料

（二） 國內銀行信託部發行之共同基金

元大銀行貨幣市場共同信託基金

台新貨幣市場共同信託基金

基金名稱

國泰台灣貨幣市場基金 凱基資源國基金 富蘭克林華美新興趨勢傘型基金之新興市場股票組合基金

國泰中小成長基金 凱基大師債券組合基金 富蘭克林華美中國消費基金

國泰平衡基金 凱基新興市場中小基金 富蘭克林華美台股傘型基金之高科技基金

國泰大中華基金 凱基全球資源債券基金-不配息型 富蘭克林華美台股傘型基金之傳產基金

國泰中港台基金 凱基全球資源債券基金-配息型 富蘭克林華美全球高收益債券基金-累積型

國泰豐益債券組合基金 凱基雲端趨勢基金 富蘭克林華美全球高收益債券基金-分配型

國泰新興市場基金 凱基台商天下基金 富蘭克林華美貨幣市場基金

國泰全球資源基金 凱基亞洲四金磚基金 富蘭克林華美全球投資級債券基金-累積型

國泰中國內需增長基金 富蘭克林華美全球投資級債券基金-分配型

國泰新興高收益債券基金A 施羅德新紀元貨幣市場基金 富蘭克林華美坦伯頓全球股票組合基金

國泰新興高收益債券基金B 施羅德台灣主動基金 富蘭克林華美新世界股票基金

國泰中國新興戰略基金 施羅德世界資源基金

國泰價值卓越基金 施羅德全球策略高收益債券基金-累積 台新大中華基金

國泰紐幣保本基金 施羅德全球策略高收益債券基金-分配 台新2000高科技基金

國泰策略高收益債券基金A 施羅德中國高收益債券累積 台新1699貨幣市場基金

國泰策略高收益債券基金B 施羅德中國高收益債券分配 台新高股息平衡基金

國泰幸福階梯傘型基金之全球穩健組合基金 施羅德樂活中小基金 台新中國精選中小基金

國泰幸福階梯傘型基金之全球積極組合基金 台新新興傘型基金之台新新興歐洲基金

國泰全球貨幣市場基金 華頓台灣基金 台新新興傘型基金之台新拉丁美洲基金

國泰全球基礎建設基金 華頓平安貨幣市場基金 台新印度基金

國泰台灣計量基金 華頓全球高收益債券基金A 台新亞澳高收益債券基金(累計型)

國泰全球環保趨勢基金 華頓全球高收益債券基金B 台新亞澳高收益債券基金(月配息型)

華頓新興亞太債券基金A 台新羅傑斯環球資源指數基金

富達台灣成長基金 華頓新興亞太債券基金B 台新羅傑斯世界礦業指數基金

富達動力領航組合基金 華頓全球黑鑽油源基金 台新北美收益資產證券化基金(A)

富達卓越領航全球組合基金 華頓典範科技基金 台新北美收益資產證券化基金(B)

華頓全球時尚精品基金 台新主流基金

德銀遠東DWS台灣貨幣市場基金 華頓全球新星股票基金 台新亞美短期債券基金

德銀遠東DWS科技基金 華頓中小型基金 台新大眾貨幣市場基金

德銀遠東DWS台灣旗艦基金 台新中國通基金

德銀遠東DWS多元集利組合基金累積型 惠理康和台灣紅不讓基金 台新大眾基金

德銀遠東DWS多元集利組合基金分配型 惠理康和中國點心高收益債券基金 台新真吉利貨幣市場基金

德銀遠東DWS全球神農基金 惠理康和兩岸價值基金

德銀遠東DWS亞洲高收益債券基金累積型 合庫巴黎台灣領航基金

德銀遠東DWS亞洲高收益債券基金分配型 富蘭克林華美第一富基金 合庫巴黎新興亞洲藍海基金

德銀遠東DWS全球原物料能源基金 富蘭克林華美全球債券組合基金-累計型 合庫巴黎全球投資等級債券基金A類型

富蘭克林華美全球債券組合基金-分配型 合庫巴黎全球投資等級債券基金B類型

凱基開創基金 富蘭克林華美中華基金 合庫巴黎全球高收益債券基金A類型

凱基凱旋貨幣市場基金 富蘭克林華美新興趨勢傘型基金之天然資源組合基金 合庫巴黎全球高收益債券基金B類型

凱基台灣精五門基金
富蘭克林華美新興趨勢傘型基金之積極回報債券組合基

金-累計型
合庫巴黎全球新興市場基金

凱基新興趨勢ETF組合基金
富蘭克林華美新興趨勢傘型基金之積極回報債券組合基

金-分配型

37. 台新投信

38. 合庫巴黎投信

33. 施羅德投信

34. 華頓投信

35. 惠理康和投信

36. 富蘭克林華美投信

30. 富達投信

31. 德銀遠東投信

32. 凱基投信
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附錄六：調查人員評分原則

評分項目 權數 備註

視導時完成件數 5％

視導時完成率 5％ 計算時扣除倒閉及歇業家數

視導成績（由視導人員給分） 40％

最後完成件數 30％

最後完成率 10％ 計算時扣除倒閉及歇業家數

研習測驗分數 10％

合計 100％

註：視導評分項目包括以下五項

（1）調查表填寫是否正確；

（2）是否確實蒐集或詢問企業會計細目資料；

（3）回答問題是否清楚明確；

（4）視導配合度與調查熱忱，是否準時參加視導；

（5）調查表回收後，央行複審是否仍發現錯誤。
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102年民營企業資金狀況調查視導重點

一、 視導需攜帶完整書面資料（請勿攜帶電子檔，所有資料於視導時歸

還）。若攜帶資料不全，致無法查核填表正確性，須至央行重新視導。

書面資料一覽表：

□ 樣本名冊。

□ 所有完成之調查表（請以 B4 或 A3 紙張列印）。

 每件樣本：均須包括「資產表」、「負債表」、「應收預付及應付預

收明細表」、「有價證券投資明細表」4 張工作表。

 上市櫃公司另須多印「上市櫃資本部門別」工作表。

□ 填寫上述調查表所參考之財務資料。

 上市櫃公司：□「母公司」財務報告書（請攜帶整本財務報告書，

切勿只帶資產負債表）

□公開觀測資訊站之「股權分散表」

□公開觀測資訊站之「董監事持股餘額明細資料」

□（選擇性）詢問受查企業之會計科目明細資料

 興櫃、公開發行公司：□「母公司」財務報告書（請攜帶整本財

務報告書，切勿只帶資產負債表）

□股東名冊（若無股東名冊，則請攜帶年

報之「股東結構表」及公開觀測資訊之

「董監事持股餘額明細資料」）

□（選擇性）詢問受查企業之會計科目明

細資料

 其他公司：□財簽或稅簽財務報表

□股東結構表及經濟部商業司之董監事資料

□詢問受查企業之會計科目明細資料
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二、 視導前，請自行檢查下列事項，避免常見錯誤。若填表錯誤過多，須

至央行重新視導。

視導查核重點：

□ 填入調查表之金額，是否錯誤放大 1,000 倍？

說明：中小企業調查樣本，其財報常以元為單位，而本調查以千元為單位。

資產

□ 是否漏填「備抵呆帳」項目（代號 1056）？

說明：企業財報之應收款項，含毛額、備抵呆項，及淨額三種數字。

須將毛額（非淨額）填入「附表 1--應收預付及應付預收明細表」；

備抵呆項填入資產表「備抵呆帳」項目。

□ 是否漏填「外匯存款」項目（代號 1023）？

說明：調查樣本若以外銷為主，理論上應有外匯存款。惟外匯存款常含在

活期及定期存款項下，須詳閱財報或詢問公司，才能區分外匯存款。

□ 附表 1 應收、應付項目，是否未區分交易對象別？

說明：填報往來對象僅有企業部門，實不合理。例如，企業期底多有應收

付稅款（對象別為政府）；應付保費（對象別為金融機構）；應付薪

資（對象別為個人）；以外銷為主者，交易對象應有國外部門。

□ 有計息之應收付款、股東往來，是否誤填附表 1？正確應填「融

通」(代號 1041~ 1045)、「借款」(代號 2010~2030)。

□ 附表 2 投資項目，是否未區分國內、國外？

□ 營建業樣本之財報「存貨」項下待售房地、營建用地、在建房地，

是否誤列本調查存貨？正確應填「國內不動產投資」(代號 1070)。

□ 財報非營業用「出租資產」是否正確填入「國內不動產投資、出

租及閒置資產」(代號 1070)？

說明：(1)若本業為租賃者，出租資產請改列本調查營業用「固定資產」

項下(代號 1100)；(2)本業不是租賃者，但財報將出租資產列在固

定資產項下，本調查亦列「固定資產」項下(代號 1100)。
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□ 是否遺漏應填入「遞延資產、無形資產及用品盤存」(代號 1110)

之項目？

負債

□ 財報「短期借款、長期借款與長期應付票據」項，是否包含計息

之票券？應加以區分，填入「應付票券」(代號 2060)。

□ 財報「一年內到期長期負債」項，是否包含應付國內或海外公司

債？應加以區分，填入「應付國內公司債」(代號 2070)或「應

付國外有價證券」(代號 2080)。

□ 財報「長期股權投資貸餘」是否正確填入「營業準備」(代號 2090)？

□ 財報「土地增值稅準備」是否誤列附表 1 之政府部門？正確應填

「土地增值稅準備」(代號 2110)。

□ 財報「應計退休金負債」是否正確填入附表 1 之個人部門（代號

2054）？「退休金準備」是否正確填入「職工退休金及福利金準

備」（代號 2100）？

淨值

□ 實收資本額是否依出資股東的身份，正確區分部門別？


